
567

Literatura

Adamec, Karel
1863 Lék života. Proslov k slavnosti skutečské. In: Po desíti letech. Zpomínky 

na Františka Jaromíra Rubeše (uspořádali anonymně A. Machatý, 
A. Pražan, J. Štěpánek). Praha: K. Schreyer a Hynek Fuchs, s. 111, 115, 
117.

Altman, Karel
1993 Krčemné Brno. O hostincích, kavárnách a hotelech, ale také o hospodách, 

výčepech a putykách v moravské metropoli. Brno: SNIP & Co. 
v nakladatelství Doplněk, s. 138.

Ambruš, Jozef (ed.)
1955 Poznámky. In: Štúr, Ľudovít, Slovanská ľudová slovesnosť. Dielo 

v piatich zväzkoch, zv. 3. Bratislava: SVKL [Naši klasici; 15], s. 267.
Amerling, Karel Slavoj
1833 Slovanka. Sbírka národních pověstí 1. Květomluva (ed. J. Franta 

Šumavský, S. Tomíček). Praha: H. J. Enders. 112 s.
1837 Zprávy o duchovním životě nynějších časů 2. Časopis Českého 

muzea 11, č. 1, s. 9–22.
1840 Člověk veliká pohádka. Vlastimil 1, sv. I, s. 47–74, 158–174, 272–296; 

sv. II, s. 74–87; sv. III, s. 53–69, 157–167; sv. IV, s. 34–52.
1843 Zpráva a prosba ohledně všenaučného slovníku. Květy 9, Příloha ku 

Květům, č. 15, s. 60. [Podepsáno „Spisovatelstvo všenaučného slovníku, 
na Novém Městě v Budči, č. 525“.]

1960 Pedagogické dědictví K. S. Amerlinga. Výbor z korespondence  
(ed. M. Novotný). Praha: SPN. 352 s.

Anderson, Benedict
1991 Imagined Communities: Reflections on the Origins and Spread of 

Nationalism. London – New York: Verso. 224 s.
Andrian-Werburg, Victor von
1843 Österreich und dessen Zukunft 1. Hamburg: Hoffmann u. Campe. 338 s. 

[Anonymně.]
Anonym
1830 Učené zběrky z ciziny. Časopis Českého muzea 4, č. 4, s. 472.
1839 Něco o Slávy dceře. Květy 6, Příloha ku Květům, č. 9, s. 33–35.
1849 Letní divadlo ve Pštrosce. Pražský večerní list 2, č. 181, 13. 8.,  

s. 905–906, 910.
1870 Úvaha literární. Květy 5, č. 39, příloha Ženské listy.
1876a František Palacký. Pokrok 8, č. 146, 27. 5., s. 2.

blok.indd   567 08.09.15   11:56



568

1876b Z posledních dob života Fr. Palackého. Pokrok 8, č. 147, 28. 5., s. 3.
1876c Z posledních dob života Františka Palackého. Beseda učitelská 8, č. 22, 

s. 269–270.
1876d O Františku Palackém. Světozor 10, č. 24, s. 351.
1876e Denní zprávy. Pokrok 8, č. 150, 31. 5., s. 3.
1877 Dopisy. Ženské listy 5, č. 12, s. 184–186.
1882 Paleček Palečkovi. Paleček 10, č. 2, s. 13.
1883 Poetické besedy. Obzor 6, č. 8, s. 127.
Arbes, Jakub
1878 Akrobati. In týž: Romaneta 2. Praha: Grégr & Ferd. Dattel. 373 s.
1940 Poslední dnové lidstva (ed. K. Polák). Praha: Melantrich [Dílo Jakuba 

Arbesa; 1], s. 194.
1951 Štrajchpudlíci. Praha: Melantrich [Dílo Jakuba Arbesa; 17]. 439 s.
1959 Barikádníci (ed. A. Vaňková). Praha: SNKLHU [Dílo Jakuba Arbesa; 

27], s. 34–35.
Auty, Robert
1958a The Linguistic Revival Among the Slavs of the Austrian Empire 1780–

1850. Modern Language Review 53, s. 392–404.
1958b Některé problémy vývoje slovanských spisovných jazyků. Slavia 27, 

č. 2, s. 161–170.
1962 Úvahy o všeslovanském jazyku v době obrozenecké. Acta Universitatis 

Carolinae, Philologica 3, Slavica Pragensia IV, s. 543–549.
1973 The Role of Purismus in the Development of the Slavonic Literary 

Languages. The Slavonic and East European Review 51, č. 124, s. 335–343.
1974 Jazykové koncepce u Dobrovského a Jungmanna. In: Slovanské 

spisovné jazyky v době obrození. Praha: Univerzita Karlova, s. 122–124.
Bačkovský, František
1882/1883 Z útrap českého spisovatelstva. Literární obzor 1, s. 1–3, 67–68, 

110–112, 117–119.
1885 Magdalena Dobromila Rettigová. Ženské listy 13, č. 1, s. 1–4; č. 2, 

s. 20–26; č. 3, s. 38–43; č. 4, s. 49–53; č. 5, s. 65–69; č. 6, s. 82–89; č. 7, 
s. 97–102; č. 8, s. 113–115; č. 9, s. 129–133; č. 10, s. 145–150.

1886–1887 Zevrubné dějiny českého písemnictví doby nové I, 1–2. Praha: 
František Borový. 933 s.

1887/1888 O některých klamech spisovatelů českých. Vlast 4, č. 8,  
s. 556–560; č. 9, s. 638–643; č. 10, s. 695–702.

Bajerová, Anna
1928 Svatodušní bouře v Praze r. 1848 ve světle soudního vyšetřování. Plzeň: 

K. Beníško. 413 s.

blok.indd   568 08.09.15   11:56



569

Bachtin, Michail Michajlovič
1975 François Rabelais a lidová kultura. Praha: Odeon. 406 s.
Balcárek, Aleš S.
1936 Na den 31. října. In: Hajn, Antonín, Národ o Havlíčkovi. Praha: 

Havlíčkův fond Jednoty československých novinářů, s. 145.
Baluch, Jacek
1986 Idea „środka“ a tożsamość czeskiej kultury. In: Kategorie peryferii 

i centrum w kształtowaniu się kultur narodowych. Warszawa: Uniwersytet 
warszawski, s. 125–142.

Barák, Josef
1863 Řeč při odhalení památní tabulky na domě, v kterém Frant. J. Rubeš 

bydlel a zemřel. In: Po desíti letech. Zpomínky na Františka Jaromíra 
Rubeše (uspořádali anonymně A. Machatý, A. Pražan, J. Štěpánek). 
Praha: K. Schreyer a Hynek Fuchs, s. 24–31.

[1904] Vzpomínky. Praha: Nakladatelské družstvo Máje [Poučná knihovna 
Máje; 3]. 160 s.

Barthes, Roland
1964 Mythen des Alltags. Frankfurt am Main: Suhrkamp Verlag. 150 s. (Původ- 

ní francouzské vydaní: Mythologies. Paris: Éditions du Seuil 1957. 267 s.)
Bartoš, Jan
1933 Národní divadlo a jeho budovatelé. Praha: Sbor pro zřízení druhého 

Národního divadla [Dějiny Národního divadla; 1]. 359 s.
Básník a země. K památce Karla Hynka Máchy 1836–1936
1939 Litoměřice: F. Hnyk. 76 s.
Bassin, Mark
1991 Russia between Europe and Asia: the ideological construction of 

geographical space. Slavic Review 50, s. 1–17.
Bäuerle, Adolf
[1913] Ausgewählte Werke 1. Wien – Teschen – Leipzig: Prochaska. 165 s.
Baum, Antonín – Patera, Adolf
1877 České glosy a miniatury v Mater verborum. Časopis Českého muzea 51, 

č. 1, s. 120–149; č. 2, s. 372–390; č. 3, s. 488–513.
Bayerová, Marie
1960 Dílo a osobnost Augustina Smetany. In: Smetana, Augustin, Sebrané 

spisy 1. Praha: ČSAV, s. 5–55.
Beer, Robert
1905 Korespondence Johna Bowringa do Čech. Věstník Královské české 

společnosti nauk, tř. filozoficko-historicko-jazykozpytná, část XI, Praha: 
Královská česká společnost nauk.

blok.indd   569 08.09.15   11:56



570

Bechyňová, Věnceslava
1961 Šafaříkova prozodická koncepce pro slovanskou poezii. In: 

Litteraria IV. Pavel Jozef Šafárik. Bratislava: SAV, s. 206–245.
Bejblík, Alois – Janský, Karel
1952 Dva myšlenkové problémy K. H. Máchy. Slovesná věda 5, s. 33–40.
Bělič, Jaromír
1940 Havlíček a Slované. Praha: Václav Petr. 27 s.
1951/1952 K otázce češtiny jako národního jazyka. Slovo a slovesnost 13, č. 2, 

s. 71–86.
1974 Jungmannovy představy o možnosti jazykového sjednocení Slovanů. 

Acta Universitatis Carolinae, Philologica 3–4, Slavica Pragensia XVII, 
s. 115–132.

Bendl, Václav Čeněk
1938 Cyklus písní z let 1859–1860. In týž: Básně a novely. Praha: Česká 

akademie věd a umění, s. 194.
Beneš, Josef
1968a Oživení staročeských osobních jmen. In: Symbolae Philologicae in 

honorem Witoldi Taszycki. Wrocław: Zakład narodowy im. Ossolińskich, 
s. 16–19.

1968b Křestní jméno Ladislav. In: Onomastické práce 2. Sborník rozprav 
k 70. narozeninám W. Taszyckého. Praha: Místopisná komise ČSAV, 
s. 21–24.

Bergner, Václav
1831 O literatuře vesměs a žádosti. Krok 4, díl II, částka 4, s. 161–174.
Bernášková, Alena
1950 Cesta otevřená. Praha: Československý spisovatel. 365 s.
Bílý, František
1893 Jak Slávy dcera rostla. In: Jan Kollár 1793–1852. Sborník statí o životě, 

působení a literární činnosti pěvce Slávy dcery, na oslavu jeho stoletých 
narozenin (ed. F. Pastrnek). Vídeň: Český akademický spolek – 
Slovenský akademický spolek „Tatran“, s. 96–106.

Bh. Vdnk.
1838 Kvítko maceška. Příspěvek ku květomluvě. Květy 5, č. 40, s. 313–315.
Bitnar, Vilém
1936 Máchova katolicita. Archa 24, s. 197–212, 248–268.
1937 Hagiografické živly v díle Máchově. In: Karel Hynek Mácha. Osobnost, 

dílo, ohlas. Sborník k 100. výročí Máchovy smrti. Praha: Družstevní 
práce, s. 170–178.

blok.indd   570 08.09.15   11:56



571

Blahynka, Milan
1984 Strašák oficiality. Svévolný výklad odkazu Josefa Kainara. Rudé 

právo 65, č. 245, 16. 10., s. 5.
1985 Kainar nekainar. Literární měsíčník 14, č. 1, s. 123–124.
Blokša, Jan
1893 Jan Kollár a Dante Alighieri. Vlast 9, s. 563–570, 647–658.
Bobrowska, Maria
1992 Antyteza słowiańsko-europejska. Z problemów stereotypu. In: 

Kategoria Europy w kulturach słowiańskich. Warszawa: Uniwersytet 
Warszawski, s. 18.

Boer, Pim den
1993 Europe to 1914: the making of an idea. In: What is Europe? Book 1. The 

History of the Idea of Europe (eds. J. van der Dussen, K. Wilson). Heerlen: 
Open University, s. 13–82.

Bowring, John (ed.)
1832 Výbor z básnictví českého. Cheskian Anthology being A History of the 

Poetical Literature of Bohemia, with Translated Specimens. London: 
Rowland Hunter. 270 s.

Branislav, František
1952 Krásná láska. Praha: Československý spisovatel. 84 s.
Bratranek, Franz Thomas
1982 Výklad Goethova Fausta (přel. J. Loužil). Praha: Odeon. 194 s.
Brdlíková, Josefina
1906 Slovo pravdy v době nových klevet. Osvěta 36, s. 691.
Brodziński, Kazimierz
1964 Dzieła. Pisma estetyczno-krytyczne 1 (ed. Zb. J. Nowak). Wrocław – 

Warszawa – Kraków: Zakład narodowy im. Ossolińskich. 447 s.
Brönteová, Charlotte
1975 Shirley (přel. J. Beránková). Praha: Svoboda [Úsvit. Světový sociální 

román]. 502 s.
Březina, Otokar
1975 Se smrtí hovoří spící… In týž: Stavitelé chrámu. Básnické spisy (ed. 

B. Štorek). Praha: Československý spisovatel [Národní knihovna; 91], 
s. 145.

Bugge, Peter
1993 The Nation Supreme. The Idea of Europe 1914–1945. In: What is 

Europe? Book 1. The History of the Idea of Europe (eds. J. van der Dussen, 
K. Wilson). Heerlen: Open University, s. 90.

blok.indd   571 08.09.15   11:56



572

1994 Czech Nation-Building: National Self-Perception and Politics 1780–1914. 
Ph.D. Dissertation, Aarhus Universitet, Det humanistiske Fakultet.

Bulla, Karel
1785 Předmluva. In: Stephanie, Gottlieb, ml., Odběhlec z lásky synovské. 

Praha: U Rosenmüllerských dědiců.
Buncman, J.
1948 Čechů sláva. In: Václavková, Jaroslava (ed.), Písně roku 1848. Praha: 

Svoboda, s. 136.
Buriánek, František
1954 Kainarův Český sen. Nový život 6, č. 2, s. 204–208.
Caillois, Roger
1938 Le Mythe et l’homme. Paris: Gallimard. 223 s.
1968 Zobecněná estetika. Praha: Odeon. 258 s.
Cejp, Ladislav
1958 Jungmannův překlad Ztraceného ráje. In: Jungmann, Josef, Překlady 1. 

Praha: SNKLHU [Český překlad; 3], s. 361–430.
Clodius, Christian August Heinrich
1804 Entwurf einer systematischen Poetik, nebst Collectaneen zu ihrer 

Ausführung 1. Leipzig: Breitkopf und Härtel.
Cochius, Ctiboch
1847 Ohlas proti Ohlášení. Orol tatranský 3, č. 76, s. 606.
Csaba, György Kiss
1991 La schizophrénie de l‘identité nationale en Europe centrale. Etude com- 

parée sur la base des hymnes nationaux. Etudes Danubiennes 7, č. 1, s. 67. 
č.
1839 Divadlo v Brně. Květy 6, č. 51, s. 407.
Čacká-Svobodová, Marie
1843 Sestrám. In: Pomněnky na rok 1843. Praha: Jar. Pospíšil, s. 3–4.
Čapek, Jan Boleslav
1938 Duch české literatury předbřeznové a předmájové. Ideové proudy 

a osobnosti 1825–1858. Praha: Knihovna Svazu národního osvobození 
[Knihovna Svazu národního osvobození; 145]. 150 s.

Čech, Leander
1893 Význam Kollárovy Slávy dcery v naší básnické literatuře. In: Jan Kollár 

1793–1852. Sborník statí o životě, působení a literární činnosti pěvce Slávy 
dcery, na oslavu jeho stoletých narozenin (ed. F. Pastrnek). Vídeň: Český 
akademický spolek – Slovenský akademický spolek „Tatran“, s. 107–123.

Čech, Svatopluk
1884 Slavie. Praha: František Šimáček. 128 s.

blok.indd   572 08.09.15   11:56



573

1886 Evropa. Praha: Eduard Valečka. 90 s.
1899 Lešetínský kovář. In týž: Lešetínský kovář a menší básně. Praha: 

F. Topič [Sebrané spisy; 2]. 288 s.
1909 Ještě jeden divadelní vlak. In týž: Satiry a různé črty. Praha: Topič 

[Sebrané spisy; 25], s. 161.
1910 Moravské obrázky (V Hodslavicích). In týž: Vzpomínky z cest a života 1. 

Praha: Topič. 291 s.
1926 Kniha vzpomínek (ed. F. Strejček). Praha: F. Topič [Vybrané spisy; 5]. 

354 s.
1985 Výlety pana Broučka 1–3 (ed. A. Procházka). Praha: Československý 

spisovatel [Slunovrat. Velká řada; 86]. 425 s.
Čechy a Evropa v kultuře 19. století
1993 Eds. P. Čornej, R. Prahl. Praha: Národní galerie – Ústav pro českou 

a světovou literaturu ČSAV. 172 s.
Čelakovský, František Ladislav
1834 Nový spis v novém jazyku. Časopis Českého muzea 8, č. 4, s. 445–452.
1847 Spisů básnických knihy šestery. Praha: České muzeum [Novočeská 

bibliotéka; 8]. 404 s.
1907 Korespondence a zápisky 1. Dopisy z let 1818–1829 (ed. F. Bílý). Praha: 

Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění. 
449 s.

1910 Korespondence a zápisky 2. Dopisy z let 1829–1842 (ed. F. Bílý). Praha: 
Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění. 
619 s.

1915 Korespondence a zápisky 3. Dopisy z let 1842–1849 (ed. F. Bílý). Praha 
Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění. 
675 s.

1916 Mocnost páry. In týž: Sebrané spisy 2. Praha: Jan Laichter, s. 139.
Čenský, Ferdinand
1882 Marie Čacká. Osvěta 12, č. 5, s. 472–475.
Čepan, Oskár
1973 Romantický mesianizmus a Samo B. Hroboň. In: K problematike 

slovenského romantizmu. Martin: Matica slovenská, s. 95–127.
1976 Janko Kráľ a romantický mesianizmus. In: Janko Kráľ (ed. S. Šmatlák). 

Bratislava: Tatran, s. 101–192.
Černý, Václav
1937 K. H. Mácha a západoevropský titanismus evropský. In: Karel Hynek 

Mácha. Osobnost, dílo, ohlas. Sborník k 100. výročí Máchovy smrti. 
Praha: Družstevní práce, s. 9–16.

blok.indd   573 08.09.15   11:56



574

1982 Několik poznámek o historii koncepcí B. Němcové. Troška 
metakritiky. In týž: Knížka o Babičce a její autorce. Toronto: Sixty-Eight 
Publishers. 254 s.

Černyševskij, Nikolaj Gavrilovič
1949 Co dělat? (přel. J. France). Praha: Nakladatelství Svoboda. [Klasikové; 7].  

417 s.
Červenka, Miroslav – Macura, Vladimír – Med, Jaroslav – Pešat, 

Zdeněk
1990 Slovník básnických knih. Díla české poezie od obrození do roku 1945. 

Praha: Československý spisovatel. 428 s.
Červinka, František
1965 Český nacionalismus v XIX. století. Praha: Svobodné slovo. 229 s.
Červinka, Otakar
1881 Aleš Romanov. Praha: V. B. Čech. 135 s.
Červinková-Riegrová, Marie
1898 Poslední chvíle Fr. Palackého. In: Památník na oslavu stých narozenin 

Františka Palackého. Praha: Král. česká společnost nauk. I. a III. třída 
České akademie věd císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost 
a umění – Matice česká, s. 173–176.

Český romantismus v evropském kontextu
1993 Eds. Z. Hrbata, M. Procházka. Pardubice: Mlejnek – Ústav pro českou 

a světovou literaturu ČSAV. 227 s.
Češka, Petr
1948 Zápisky Petra Češky. In: M. Novotný (ed.), Studentský deník z bouří 

roku 1848. Literární noviny 17, s. 78–81.
Člověk a příroda v novodobé české kultuře
1989 Praha: Národní galerie [Studie a materiály; 5]. 309 s.
Čondl, Karel
1942 Sto let Amerlingova Budče. Věstník pedagogický 20, s. 339nn.
Čornej, Petr
1982 Nad Palackého edicí Starých letopisů českých. Slavia 51, č. 1, s. 69–79.
1986 K Máchovu pojetí českých dějin. Česká literatura 34, č. 3, s. 193–208.
Čyževskij, Dmytro
1941 Štúrova filozofia života. Kapitola z dejin slovenskej filozofie. Bratislava: 

Slovenská učená spoločnosť [Spisy Slovenskej učenej spoločnosti; 2]. 122 s.
Dankovský, Alois Řehoř
1828 Die Griechen als Stamm- und Sprachverwandte der Slawen. Pressburg: 

Belnai. 80 s.
1828–1831 Homerus slavicis dialectis cognata lingua scripsit. Iliados. Lib. I, 

blok.indd   574 08.09.15   11:56



575

1–50 (Slavice et graece idem sonans et significans, adiecta nova versione 
latina et commentario graeco-slavico). Vindobonae: J. G. Heubner. 18. s.

Dějiny české literatury 2. Literatura národního obrození 
1960 Ed. F. Vodička. Praha: ČSAV. 684 s.
Dějiny českého divadla 2. Národní obrození 
1969 Ed. F. Černý a kol. Praha: Academia. 429 s.
Denis, Ernest
1905 Čechy po Bílé hoře 2. Probuzení. K federalismu. Praha: Bursík a Kohout. 

645 s.
Deym, Friedrich
1848 Drei Denkschriften. Karlsbad: Franieck. 118 s.
Dickens, Charles
1928 Kruté časy (přel. A. B. Šrámek). Praha: Guttenberg – O. Lebenhart. 278 s.
Divadlo v české kultuře 19. století
1985 Ed. M. Freimanová. Praha: Národní galerie. 351 s.
Dlouhý, Jiří
1876 Dr. Josef Frič. Osvěta 6, sv. II, č. 8, s. 557.
Dobrovský, Josef
1846 List Jiřímu Rybaiovi z 10. 8. 1794. In: Hlasové o potřebě jednoty 

spisovného jazyka pro Čechy, Moravany a Slováky. Praha: České 
muzeum – Kronberg a Řivnáč [Spisy muzejní; 22].

1885 Briefwechsel zwischen Dobrowsky und Kopitar (1808–1828) (ed. 
V. Jagić). Sankt Peterburg: Weidmann. 751 s.

Dolanský, Julius
1948 Jungmannův odkaz. Praha: M. Stejskal [Vědecké monografie 

o mezislovanských vztazích; 3]. 359 s.
1963 Stopami buditelů. Studie o pokrokových tradicích našeho obrození. 

Praha: SNKLU. 470 s.
1969 Ohlas dvou ruských básníků v Rukopisech královédvorském 

a zelenohorském. Acta Universitatis Carolinae, Philologica, Monographia 
XXVIII. Praha: Univerzita Karlova.

1971 K ruským pramenům Lindovy Záře. Slavia 40, č. 4, s. 577–602.
1973 Příklad Jungmannovy Slovesnosti. Česká literatura 21, č. 4, s. 305–320.
1975 Záhada Ossiana v Rukopisech královédvorském a zelenohorském. Praha: 

Academia. 200 s.
Donskis, Leonidas
1990 Sotsiaalsed müüdid. Akadeemia 2, č. 12, s. 2519–2538.
Doubrava, Aleš
1971 Jan Hostivít Pospíšil a jeho královéhradecké nakladatelství v 1. polo-  

blok.indd   575 08.09.15   11:56



576

vině 19. století. In: Národní obrození severovýchodních a východních Čech. 
Hradec Králové: Krajské muzeum [Fontes Musei reginae hradecensis; 8], 
s. 6–21.

Drchný, Jaroslav
1994 Z dopisu Jaroslava Drchného, Opava. Lidové noviny 7, č. 293, 14. 12., s. 12.
Dufek, Jan
1908 MUDr. K. S. Amerlinga Výchovny budečské a Geneastr (ed. C. Merhout). 

Praha: Dědictví Komenského [Časové otázky a rozpravy pedagogické; 14]. 
128 s.

Dugawová, Dianne
1989 Warrior Women and Popular Balladry. 1650–1850. Cambridge – New 

York: Cambridge Univ. Press [CambridgeStudies in Eighteenth-Century 
English Literature and Thought 4]. 233 s.

Dvořáková, Zora
1976 František Matouš Klácel. Praha: Melantrich [Odkazy pokrokových 

osobností naší minulosti; 41]. 285 s.
Dyk, Viktor
1912 Božena Němcová. Glosy k 50. výročí její smrti. Samostatnost 21. s. 3.
Dýma, Mojmír
1960 Buditelská a pedagogická činnost Karla Slavoje Amerlinga. In: 

Pedagogické dědictví K. S. Amerlinga. Výbor z korespondence (ed. 
M. Novotný). Praha: SPN, s. 313–349.

E. Z.
1863 Manům Rubešovým. In: Po desíti letech. Zpomínky na Františka 

Jaromíra Rubeše (uspořádali anonymně A. Machatý, A. Pražan, 
J. Štěpánek). Praha: K. Schreyer a Hynek Fuchs, s. 106.

Eberhardt, Johann August
1803 Handbuch der Aesthetik für gebildete Leser aus allen Ständen 1. Halle: 

Hemmerde und Schwetske. 394 s.
Ebert, Karel Egon
1860 Továrna v horách. Lumír 10, č. 23, s. 529–536; č. 24, s. 554–560; č. 25, 

s. 587–589.
Eesti talurahva sotsiaalseid vaateid XIX sajandil
1977 Ed. E. Jansen. Tallinn: Eesti NSV Teaduste Akadeemia –Ajaloo 

Instituut. 212 s.
Eith, Gabriel
1834 Die Blumensprache, oder der Blumen höhere Deutung nebst religiösen 

Naturbetrachtungen. Augsburg – Leipzig: Jenisch und Stage. 322 s.

blok.indd   576 08.09.15   11:56



577

Eliade, Mircea
1952 Images et symboles. Essais sur le symbolisme magico-religieux. Paris: 

Gallimard [Les Essais; 60]. 239 s.
1957 Das Heilige und das Profane. Hamburg: Rowohlt Taschenbuch-Verlag 

[Rowohlts deutsche Enzyklopädie; 31]. 154 s.
1974 Sacrum, mit, historia. Warszawa: Państwowy instytut wydawniczy. 299 s.
1978 La nostalgie des origines. Paris: Gallimard [Collection Idées; 397]. 310 s.
Eliot, Thomas Stearns
1968 Milton. Two Studies. London: Faber & Faber. 48 s.
Eliotová, George
1972 Felix Holt, the Radical. London: Penguin Books. 676 s. 
Engels, Bedřich
1963 Demokratický panslavismus. In: Marx – Engels – Lenin, K dějinám 

Československa a československého dělnického hnutí 2, Praha: NPL, 
s. 171–172.

Erben, Karel jaromír
1971 Slovanská korespondence Karla Jaromíra Erbena (eds. V. Bechyňová, 

J. Jirásek). Praha: Academia. 497 s.
Fischer, Otokar
1930 K předlohám Slávy dcery. Listy filologické 57, s. 190–199.
1936 Ze slavnostního proslovu, předneseného Drem Otokarem Fischerem, 

univerzitním profesorem, při kladení základního kamene k pomníku 
Karla Hynka Máchy. In: Básník a země. K památce Karla Hynka Máchy 
1836–1936. Litoměřice: F. Hnyk, s. 9–21.

Foucault, Michel
1976 Histoire de la sexualité 1. La volonté de savoir. Paris: Gallimard. 211 s.
Francev, Vladimir Andrejevič
1902 Očerki po istorii češskago vozroždenija. Russko-češskije učenyje svjazi 

konca XVIII i pervoj poloviny XIX v. Varšava: Tipografija Varšavskago 
učebnago okruga. 386 s.

Franku Wollmanovi k sedmdesátinám
1958 Praha: SPN. 691 s.
Frič, Josef Václav
1855 Život sváteční. In: Lada Nióla (ed. J. V. Frič). Praha: s. n., s. 101–169.
1861 Libušin soud. Dramatická báseň v 3 dějství. Geneva: Pfeffer i Puky. 112 s.
1955 J. V. Frič v dopisech a denících (ed. K. Cvejn). Praha: Československý 

spisovatel. 444 s.
1957 Paměti 1 (ed. K. Cvejn). Praha: SNKLHU [Paměti, korespondence, 

dokumenty; 11]. 570 s.

blok.indd   577 08.09.15   11:56



578

1960 Paměti 2 (ed. K. Cvejn). Praha: SNKLHU [Paměti, korespondence, 
dokumenty; 21]. 732 s.

1963 Paměti 3 (ed. K. Cvejn). Praha: SNKLHU [Paměti, korespondence, 
dokumenty; 30]. 679 s.

Frič, Karel
1864 Stavme velké divadlo národní. Praha: Nákladem Karla Friče. 32 s.
Fučík, Julius
1961 Božena Němcová bojující. Praha: Československý spisovatel. 66 s.
Funkce vědy ve vývoji slovanských kultur v XVIII. a XIX. století
1987 Eds. L. Benešová, S. Wollman. Praha: Ústav pro českou a světovou 

literaturu ČSAV. 215 s.
Furch, Čeněk
1936 Proslov (1861). In: Hajn, Antonín, Národ o Havlíčkovi. Praha: 

Havlíčkův fond Jednoty československých novinářů, s. 142.
Gabler, Vilém
1847 Něco o filozofii. Časopis Českého muzea 21, č. 1, s. 269–291.
1896 Karel Havlíček. Některé vzpomínky. Osvěta 26, č. 11, s. 958.
Gačev, Georgij Dmitrijevič
1964 Uskorennoje razvitije literatury. Na materiale bolgarskoj literatury pervoj 

poloviny XIX v. Moskva: Nauka.
1990 Amerika v vosprijatii slavjanskich pisatelej. Vstreča nacionalnych 

obrazov mira. In: Slavjanskije i balkanskije kultury XVIII–XIX vv. 
Sovetsko-amerikanskij simpozium. Moskva: Institut slavjanovedenija 
i balkanistiki AN SSSR, s. 169–180.

Gaskellová, Elizabeth. C.
1976 Mary Bartonová (přel. R. Nenadál). Praha: Lidové nakladatelství. 461 s.
Gellner, Ernest André
1993 Národy a nacionalismus. Praha: Josef Hříbal. 158 s.
Gercen, Alexandr Ivanovič
1960 O tom, co bylo 1. Praha: SNKLHU [Vybrané spisy; 3]. 447 s.
Gessner, Salomon
1742 Die sämmtlichen Werke 3. Wien: F. A. Schraembl.
Gladkov, Fjodor Vasiljevič
1952 Energie (přel. J. Wagsteinová). Praha: Nakladatelství Svoboda 

[Spisovatelé Sovětského svazu; 27]. 600 s.
1953 Cement (přel. J. Wagsteinová). Praha: SNKLHU. 321 s.
Głowiński, Michał
1990 Nowomowa po polsku. Warszawa: Wydawnictwo PEN. 146 s.

blok.indd   578 08.09.15   11:56



579

Goethe, Johann Wolfgang
1958 Viléma Meistera léta učednická. Praha: SNKLHU [Knihovna klasiků. 

Spisy Johanna Wolfganga Goetha; 6], s. 155.
Gorkij, Maxim
1928 Podnik Artamonovových. Spisy 1. (přel. J. Hora). Praha: Melantrich. 305 s.
Górnicki, Łukasz
1950 Dworzanin. Warszawa: Książka i wiedza. 294 s.
Goszczyńska, Joanna
1992 Problem mesjanizmu w słowackiej literaturze romantycznej. In: 

Z polskich studiów sławistycznych VIII. Warszawa: Energeia, s. 45–51.
Graus, František
1969 Kněžna Libuše – od postavy báje k národnímu symbolu. 

Československý časopis historický 17, č. 6, s. 817–844.
Grebeníčková, Růžena
1966 Popisy čtyř cest v Marince. In: Realita slova Máchova. Praha: 

Československý spisovatel.
Gregor, Alois
1950/1951 Mladý Palacký o některých slovanských otázkách. Slavia 20, 

s. 404–408.
Grégr, Eduard
1936 Řeč při slavnosti odhalení pamětní desky K. Havlíčka na jeho 

úmrtním domě v Praze II v Havlíčkově ulici dne 15. května r. 1870. In: 
Hajn, Antonín, Národ o Havlíčkovi. Praha: Havlíčkův fond Jednoty 
československých novinářů, s. 244–245.

Grepl, Miroslav
1974 K jazyku obrozenských překladů z ruštiny a polštiny. In: Slovanské 

spisovné jazyky v době obrození. Sborník věnovaný Univerzitou Karlovou 
k 200. výročí narození Josefa Jungmanna. Praha: Univerzita Karlova, 
s. 169–179.

Grillparzer, Franz
1944 Libussa. In týž: Dramen. Stuttgart: Cotta, s. 324.
Grund, Antonín
1935 Karel Jaromír Erben. Praha: Melantrich. 257 s.
Hais, František
1985 Vzpomínky pražského písničkáře. 1818–1897 (ed. E. Ryšavá). Praha: 

Odeon [Lidové umění slovesné], s. 422.
Hájek, Jiří
1951 O nový poměr ke klasikům našeho dramatu. Lidové noviny 59, č. 29,  

4. 2., s. 4.

blok.indd   579 08.09.15   11:56



580

Hájek z Libočan, Václav
1981 Kronika česká. Výbor historického čtení (ed. J. Kolár). Praha: Odeon 

[Živá díla minulosti; 91], s. 94–95.
Hajn, Antonín
1936 Národ o Havlíčkovi. Praha: Havlíčkův fond Jednoty československých 

novinářů. 759 s.
Hajniš, František
1841 U všelijakých měst. In týž: Trnky. Praha: Jan H. Pospíšil. 53 s.
1852 Otevřený list příteli Rubešovi [báseň]. Lumír 2, č. 16, s. 384.
Halas, František
1940 Naše paní Božena Němcová. Praha: Fr. Borový. 47 s.
Hálek, Vítězslav
1912 V přírodě 3. In týž: Sebrané spisy Vítězslava Hálka 9 (ed. J. Vlček). 

Praha: Jan Laichter. 475 s.
1920 O literatuře 1 (ed. A. Hartl). Praha: J. Laichter [Sebrané spisy; 11]. 346 s.
1951 Na statku a v chaloupce. Praha: Melantrich. 158 s.
1954 O umění. Praha: Československý spisovatel [Kritická knihovna; 13]. 

353 s.
1959 O našem životě společenském. In týž: Fejetony (eds. D. Jeřábek, 

V. Válek). Praha: SNKLHU [Vybrané spisy; 6], s. 45.
Haller, Jiří
1937 Spisovný jazyk český. In: Slovanské spisovné jazyky v době přítomné. 

Praha: Melantrich [Dobrovského knižnice duchovědná; 1], s. 11–60.
Hanka, Václav
1823 Starobylá skladanie. Památka XII.–XV. století. Díl opožděný. Praha: 

Josefa Fetterlová z Wildenbrunnu. 252 s.
1827 Mater verborum, nejstarší slovník s českými glosami. Časopis Českého 

muzea 1, č. 4, s. 69–71.
1831a Nářek rodičů nad smrtí jedináčka. Krok 4, díl II, částka 4, s. 9–29.
1831b O Slovanech. Dle Karamzina, Krok 4, díl II, částka 4, s. 448–470, 

485–510.
1835 Mluvnické přednosti řeči české v přirovnání s jejími slovanskými 

sestrami. Časopis Českého muzea 9, č. 2, s. 163–167.
1847 Ospravedlnění nejnovějších oprav českého pravopisu proti nářkům… 

Praha: s. n. 15. s.
1918 Písně a Prostonárodní srbská múza do Čech převedená (ed. J. Máchal). 

Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost 
a umění [Novočeská knihovna; 3]. 264 s.

blok.indd   580 08.09.15   11:56



581

Hanuš, Ignác Jan
1842 Die Wissenschaft des slawischen Mythus im weitesten, den altpreussisch-

lithauischen Mythus mitumfassenden Sinne… Lemberg – Stanislawów – 
Tarnów: Millikowski. 432 s.

1855 Život a působení Františka Ladislava Čelakovského. Praha: Karel 
Bellmann. 64 s.

Hanuš, Josef
1895 Pavel Josef Šafařík v životě i spisích. Praha: Dr. Edvard Grégr [Matice 

lidu, roč. 19, č. 6].
1911a Úvod. In: Rukopisové zelenohorský a kralodvorský. Památka z XIX. 

věku. Praha: J. Otto.
1911b Padělky první romantické družiny české. In: Literatura česká 

devatenáctého století 1. Praha: Jan Laichter, s. 829–876.
Hanzal, Josef
1976 Palackého kulturní program před rokem 1848. Česká literatura 24, č. 2, 

s. 122–132.
1977 K pojetí lidu v obrozenské literatuře. Česká literatura 25, č. 3, s. 225–235.
1981 Idea národa v obrozenské literatuře. Česká literatura 29, č. 3, s. 247–256.
1987 Od baroka k romantismu. Ke zrození novodobé české kultury. Praha: 

Academia. 226 s.
Hanzlík, Josef
1963 Hodina ticha za Boženu Němcovou. In týž: Stříbrné oči. Praha: Mladá 

fronta [Cesty; 51], s. 13–15.
Hauptová, Zoe
1961 Slovenština v díle P. J. Šafaříka. Slavia 30, č. 2, s. 267–278.
Hausenblas, Karel
1996 Jízda vehiklem v příbězích B. Němcové a J. Nerudy. In týž: Od tvaru 

k smyslu textu. Stylistické reflexe a interpretace. Praha: Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy, s. 169–178.

Havel, Rudolf
1974a Ze vzájemné korespondence Josefa Jungmanna a Antonína Marka. 

Literární archiv 8–9. Praha: Památník národního písemnictví, s. 5–36.
1974b Doplněk ke korespondenci Antonína Marka. Literární archiv 8–9. 

Praha: Památník národního písemnictví, s. 37–51.
Havel, Rudolf – Heřman, Miroslav (eds.)
1961 Božena Němcová ve vzpomínkách. Praha: SNKLU [Paměti, 

korespondence, dokumenty; 27]. 144 s.
Havel, Václav
1969 Český úděl? Tvář 4, č. 2, s. 338–343.

blok.indd   581 08.09.15   11:56



582

1991 Letní přemítání. Praha: Odeon. 118 s.
Havlíček Borovský, Karel
1845a Poslední Čech… Česká včela 12, č. 52, s. 211–212; č. 53, s. 215–216.
1845b Odpověď p. Havlu Borovskému na jeho kritiku Posledního Čecha. 

Česká včela 12, č. 56, s. 228; č. 57, s. 232.
1845c Literatura. Česká včela 12, č. 93–94, s. 378, 382.
1846 Cizozemci v Rusích. Časopis Českého muzea 20, č. 1, s. 95–132.
1903 Korespondence (ed. L. Quis). Praha: Bursík a Kohout. 866 s.
1905 Satirická reakce na Kytku Ivana Čecha. In: Literatura česká 

devatenáctého století, část III, díl 1: Od K. H. Máchy ke K. Havlíčkovi. 
Praha: Jan Laichter, s. 572.

1971 Král Lávra. In týž: Moje píseň (ed. J. Rumler). Praha: Československý 
spisovatel [Klub přátel poezie. Základní řada 11; 4]. 121 s.

1985 Křest svatého Vladimíra. Praha: Odeon. 163 s.
1986a Dílo, sv. 1 (ed. J. Korejčík). Praha: Československý spisovatel 

[Klenotnice]. 609 s.
1986b Dílo, sv. 2 (ed. J. Korejčík). Praha: Československý spisovatel 

[Klenotnice]. 586 s.
1990 Strmé cesty (ed. J. Janáčková). Hradec Králové: Kruh. 286 s.
Havránek, Bohuslav
1921 O dobovém zabarvení jazyka u Jiráska. In: Alois Jirásek (ed. M. Hýsek). 

Praha: Státní nakl. [Občanská knihovna; 17]. 30 s.
1925 K názvům lingua sclavonica, boëmo-slavica = český jazyk a Sclavus, 

Slavus = Čech, Slovák. Listy filologické 52, s. 111–120.
1936 Vývoj spisovného jazyka českého. In: Československá vlastivěda, 

řada II, Spisovný jazyk český a slovenský. Praha: Sfinx, s. 1–144.
Hayes, Carlton Joseph Huntley
1931 The Historical Evolution of Modern Nationalism. New York: R. R. 

Smith. 327 s.
Hedrlín, C. B.
1898 František Palacký, otec a vůdce národa. Praha: Nár. jed. severočeská.  

64 s.
Heidler, Jan
1920 Čechy a Rakousko v politických brožurách předbřeznových. Praha: 

Matice česká. 220 s.
Hejtmánek, Ladislav
[1918] Blanický ráj. In: Navrátil, Michal, Proroctví a básně o Blaníku. Praha: 

E. Šolc, s. 67.

blok.indd   582 08.09.15   11:56



583

Helcelet, Jan
1910 Korespondence a zápisky Jana Helceleta (ed. J. Kabelík). Brno: 

Historická komise při Matici moravské. 661 s.
Hellmuth-Brauner, Vladimír
1974 Záhada kolem Křtu svatého Vladimíra. Literární archiv 8–9, Praha: 

Památník národního písemnictví, s. 417–434.
2000 Paměti rodu (ed. M. Lenderová). Praha: H&H. 396 s.
Henning, Hans
1931 Psychologie der Gegenwart. Leipzig: Kröner. 211 s.
Herbstová, Nina
1843 Český znak. In: Pomněnky na rok 1843. Praha: Jar. Pospíšil, s. 36–37.
Herder, Johann Gottfried
[1784] Slawische Völker In: Ideen zur Philosophie der Geschichte der 

Menschheit 1, kniha XVI, kap. 4. Berlin–Leipzig–Wien–Stuttgart. 318 s.
1828 Stimmen der Völker in Liedern. Sämtliche Werke 7. Stuttgart – 

Tübingen: Cotta, s. 157.
1941 Vývoj lidskosti. Praha: Jan Laichter. 469 s.
Herloszsohn, Carl (ed.)
1834–1838 Damen Conversations Lexikon 1–10. Herausgegeben in Verein 

mit Gelehrten und Schriftstellerinen. Leipzig: Commission bei Fr. 
Bolckmar, později ADORF, Verlags-Burreau.

Heroldová, Iva
1978 Rozvoj školství a osvěty v Čechách v době národního obrození. 

In: Etnografie národního obrození 5. Praha: Ústav pro etnografii 
a folkloristiku ČSAV, s. 9–135.

Hertl, Jan
1964 Blanická pověst, její zdroje a proměny. Sborník vlastivědných prací 

z Podblanicka 5, s. 121–154.
Heřman, Zdeněk
1956/1957 Kainar v ruštině. Květen 1, č. 5, s. 151.
Hilger, Dietrich
1975 Fabrik. In: Geschichtliche Grundbegriffe. Historisches Lexikon zur 

politisch-sozialen Sprache in Deutschland 2. E–G (eds. O. Brunner, 
W. Conze, R. Kosellec). Stuttgart: E. Klett Verlag, s. 229–252.

Historické vědomí v českém umění 19. století
1981 Eds. T. Vlček, M. Ottlová, M. Pospíšil. Praha: Ústav teorie a dějin 

umění ČSAV. 269 s.
Hlouška, Josef Vojtěch
1853 Tajemník lásky. Navedení, jak by se mladí lidé v rozličných případech 

blok.indd   583 08.09.15   11:56



584

života společenského vůbec a v lásce zvláště měli zachovati. Spolu hojná 
zásoba vzorů k dopisům, jimiž by se mladík o lásku i o ruku dívky milované 
mohl ucházeli a milencové sobě vzájemně dopisovali; básně milostné, 
rozličné hry společenské atd. Praha: Jarosl. Pospíšil. 151 s. [Pod šifrou  
J. V. H.]

Hněvkovský, Šebestián
1805 Děvín 2. Praha: František Jeřábek. 184 s.
1820 Zlomky o českém básnictví, zvláště pak o prozódii, v šesti listech. Praha: 

František Jeřábek. 142 s.
Hodrová, Daniela
1977 Symbolika Máchovy Marinky. Slavia 46, č. 3, s. 271–282.
1979a Žánrový půdorys tzv. budovatelského románu. In: Vztahy a cíle 

socialistických literatur. Praha: ÚČSL ČSAV, s. 100–200.
1979b Tvar románu v žánrové situaci národního obrození. Slavia 48, č. 2–3, 

s. 214–222. (Knižně v širších souvislostech in Hodrová 1989.)
1983 Praha jako město deziluze v českém románu přelomu století. In: Město 

v české kultuře 19. století. Praha: Národní galerie, s. 168–177.
1989 Hledání románu. Kapitoly z historie a typologie žánru. Praha: 

Československý spisovatel. 275 s.
1990 Idylický a ideální prostor v české próze 19. století. In: Proudy české 

umělecké tvorby 19. století. Sen a ideál. Praha: Ústav teorie a dějin umění 
ČSAV, s. 100–107; v poněkud jiné verzi pod názvem Idylické místo. 
In táž: Místa s tajemstvím. Kapitoly z literární topologie. Praha: Koniasch 
Latin Press, s. 27–34.

Hodrová, Daniela a kol.
1997 Poetika míst. Kapitoly z literární tematologie. Jinočany: H&H. 249 s.
Hodža, Milan
1931 Československo a střední Evropa. In týž: Články, reči, štúdie 4. Cesty 

stredoevropskej agrárnej demokracie. 1921–1931. Praha: Novina.
Hoffmannová, Eva
1973 Jan Svatopluk Presl, Karel Bořivoj Presl. Praha: Melantrich [Odkazy 

pokrokových osobností naší minulosti; 34]. 299 s.
1982 Karel Slavoj Amerling. Praha: Melantrich [Odkazy pokrokových 

osobností naší minulosti; 66]. 294 s.
Hochmann, Pavel Josef
1839 Něco o čtení kněh a o společních bibliotékách. Květy 6, č. 41, 

s. 326–328.
Hollý, Ján
1985 Dielo 1 (eds. D. Lehutová, D. Šulc). Bratislava: Tatran, s. 392.

blok.indd   584 08.09.15   11:56



585

Honl, Ivan
1960a K. A. Vinařického Topografická morálka. In margine dějin české 

toponomastiky. Zpravodaj Místopisné komise 1, s. 52–55.
1960b K zájmu o místní názvy v době předbřeznové. Zpravodaj Místopisné 

komise 1, s. 121–123,191–192.
Horáček, Vladimír
1951 Proti vyklešťovatelům Tylovy revolučnosti. Lidové noviny 59, č. 71, 

25. 3., příloha Kulturní neděle, č. 12, s. 4.
Horálek, Karel
1953 O jazyce literárních děl Aloise Jiráska. Praha: Orbis. 28 s.
Hormayr, Joseph (ed.)
1822 Die Ritter des Berges Blanik in Böhmen. In: Taschenbuch für die 

vaterländische Geschichte 3. Wien: s. n., s. 259–266.
Hostička, Vladimír
1964 Ukrajina v názorech české obrozenské společnosti do r. 1848. 

Slavia 33, č. 4, s. 558–578.
Hrabák, Josef
1959 Studie o českém verši. Praha: SPN [Učebnice vysokých škol]. 369 s.
1961 Pavel Josef Šafařík a starší česká literatura. In: Litteraria IV. Pavel Jozef 

Šafárik. Bratislava: SAV, s. 150–182.
Hrbata, Zdeněk
1983 Symbolika hradu v Chateaubriandových Pamětech ze záhrobí: 

Combourg a Pražský hrad. Ročenka Kruhu moderních filologů 16. Praha: 
Kruh moderních filologů při ČSAV, s. 14–25.

1986a Prostor romantického poutníka. In: Prostor Máchova díla. Soubor 
máchovských prací (ed. P. Vašák). Praha: Československý spisovatel, 
s. 49–84.

1986b Konkrétnost i symbolika romantické pouti a poutníka v Máchově 
díle. Česká literatura 34, č. 6, s. 500–511.

1986c Motiv hradu v českém romantismu. Slavia 55, č. 1, s. 39–47.
1993a Topografie a mýtémy Babiččina údolí. Tvar 4, č. 2, s. 1, 4.
1993b Čas a prostor pohádkové idyly v Babičce. Svět literatury 3, č. 6, 

s. 30–40.
1999 Romantismus a Čechy: Témata a symboly v literárních a kulturních 

souvislostech. Jinočany: H&H. 193 s.
Hroboň, Samo Bohdan
1847 O slovenčine. Slovenské pohľady 1, sv. 2.
Hroch, Miroslav
1968 Die Vorkämpfer der nationalen Bewegung bei den kleinen Völkern 

blok.indd   585 08.09.15   11:56



586

Europas. Eine vergleichende Analyse zur gesellschaftlichen Schichtung 
der patriotischen Gruppen. Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et 
historica, Monographia XXIV. Praha: Univerzita Karlova. 171 s.

1971a Die Landbevölkerung und das „Erwachen“ kleiner Nationen. In: 
Studia historica in honorem Hans Kruus. Tallinn: Eesti NSV Teaduste 
Akadeemia –Ajaloo Instituut, s. 367–386.

1971b Obrození malých evropských národů 1. Národy severní a východní 
Evropy. Praha: Univerzita Karlova. 115 s.

1986 Evropská národní hnutí v 19. století. Praha: Svoboda. 397 s.
Hrubý, Timothej
1885 O překladech našich z literatur klasických. Literární listy 6, č. 1, s. 3–7.
Hrzalová, Hana
1953 Sto let od smrti Františka Jaromíra Rubeše. Literární noviny 2, č. 32, s. 4.
Huizinga, Johan
1971 Homo ludens. O původu kultury ve hře. Praha: Mladá fronta. 226 s.
Hurban, Miloslav Jozef
1841 Cesta Slováka ku bratrům českým na Moravě a v Čechách. Pešť: s. n. 112 s.
1845 Literatúra. Orol tatranský 1, č. 20, s. 154–157.
1846a Veda a Slovenské pohľady. Slovenské pohľady 1, sv. 1, s. 1–14.
1846b Slovensko a jeho život literárny. Slovenské pohľady 1, sv. 1, s. 14–35.
1847 Poutník… Slovenské pohľady 2, sv. 2, s. 74–75.
1973 Životopisy a články (ed. R. Chmel). Bratislava: Tatran [Slovenskí 

klasici; 98]. 314 s.
1983 Dielo 1–2. Bratislava: Tatran. 742 s. a 533 s.
Hýsek, Miloslav
1906 První český básník realista. Časopis Matice moravské 30, s. 205–220.
1914 Jungmannova škola kritická. Listy filologické 41, s. 230–270, 350–372, 

442–450.
1923 K Tylově kritice Máchova Máje. In: Slovanský sborník věnovaný jeho 

magnificienci prof. Františku Pastrnkovi, rektoru Univerzity Karlovy, 
k sedmdesátým narozeninám, 1853–1923 (ed. M. Weingart). Praha: Klub 
moderních filologů, s. 306–315.

Chmela, Josef
1840 Dopisovatel. Všem byl nám k službám ochoten Klicpera Václav… 

Květy 7, č. 1, s. 7.
Chmelenský, Josef Krasoslav
1836 Literatura česká r. 1836. Časopis Českého muzea 10, č. 2, s. 207–219; 

č. 3–4, s. 370–385.
1870 Vybrané spisy 1. Praha: I. L. Kober. 410 s.

blok.indd   586 08.09.15   11:56



587

Chomjakov, Alexej Stěpanovič
1871 List M. P. Pogodina Fr. Palackému. Osvěta 1, č. 1, s. 44. [Nepodepsaný 

redakční materiál.]
Chudoba, František
1913 Listy psané Johnu Bowringovi ve věcech české a slovanské literatury. 

Věstník Královské české společnosti nauk, tř. filozoficko-historicko-
jazykozpytná, 1912, část II. Praha: Královská česká společnost nauk.

Iľjin, Jakov
1934 Boľšoj konvejer. Moskva: Molodaja gvardija. 348 s.
Im
1941 Zapomenutý F. J. Rubeš. Lidové noviny 49, č. 73, 10. 2., s. 3.
Intimní Karel Hynek Mácha
1993 Ed. M. Pohorský. Praha: Český spisovatel. 137 s.
Ivančev, Svetomir
1974 K vytvoření bulharské národní botanické terminologie. In: Slovanské 

spisovné jazyky v době obrození. Praha: Univerzita Karlova, s. 103–112.
Ivanov, Valerij Vasiljevič – Toporov, Vladimir Nikolajevič
1965 Slavjanskije jazykovyje modelirujuščije semiotičeskije sistemy. Drevnij 

period. Moskva: Nauka.
–j–
1837 Naše Vlasta ve Francouzích. Květy 4, č. 39, s. 310–311.
J. h.
1837a České pivo. Květy 4, č. 25, s. 197–198.
1837b Cizí hlasy o kráse Slovanek. Květy 4, č. 28, s. 222–223.
J. N-ky
1836 Einige Worte über Böhmens neueste Literatur. Österreichisches 

Morgenblatt 1, 22. 6., s. 94. (Přetištěno in: Literární pouť Karla Hynka 
Máchy. Praha: Odeon 1981, s. 46.)

J. V. K.
1883 Literární listy 4, č. 5, s. 39.
Jablonský, Boleslav
1838 Mé písně 5. Květy 5, č. 10, s. 73.
1841 Básně Boleslava Jablonského. Praha: Jan Spurný. 190 s.
Jahn, Friedrich Ludwig
1817 Deutsches Volkstum. Leipzig: Rein. 358 s.
Jahn, Jiří Vratislav
1861 Píseň Čechů. Obrazy života 3, č. 1, s. 16.
1893 Karel Slavoj Amerling. Obraz života a práce. Praha: F. Šimáček. 119 s.

blok.indd   587 08.09.15   11:56



588

Janionová, Maria
1996 Kobiety i duch innošči. Warszawa: Wydawn. Sic!. 349 s.
Jakobson, Roman
1935 Poznámky k dílu Erbenovu 1. O mýtu. Slovo a slovesnost 1, s. 152nn.; 

přetištěno v nové verzi in: Slovesné umění a umělecké slovo. Praha: 
Československý spisovatel, s. 275.

Jakubec, Jan
1893a O Kollárově uvědomění národním před jeho odchodem do Jeny. 

Světozor 27, s. 339, 342, 351, 354, 363, 366.
1893b Předzpěv k Slávy dceři. In: Program vyšší dívčí školy v Praze na rok 

1891/1892.
1893 Vzpomínka na Kollára v Dudinkách. In: Jan Kollár 1793–1852. Sborník 

statí o životě, působení a literární činnosti pěvce Slávy dcery, na oslavu 
jeho stoletých narozenin (ed. F. Pastrnek). Vídeň: Český akademický 
spolek – Slovenský akademický spolek „Tatran“, s. 88–94.

1898a Kollárova činnost lexikografická. In: Rozpravy filologické věnované 
Janu Gebauerovi. Praha: s. n., s. 78–85.

1898b O vlivu slovenského dialektu na spisovný jazyk v Kollárových básních. 
In: Sborník československý. Od Šumavy k Tatrám. Ružomberok: Karol 
Salva, s. 261–277.

1901 Původní podoba Kollárových Básní z r. 1822. Obzor literární 
a umělecký 3, č. 7, s. 97–99.

1903a Kollár básník a buditel. In: Literatura česká devatenáctého století 2, 
Praha: Jan Laichter.

1903b František Ladislav Čelakovský. Jeho život a význam básnický. Jeho 
družina přátelská a škola básnická. In: Literatura česká devatenáctého 
století 2, Praha: Jan Laichter.

Jan Kollár 1793–1852
1893 Sborník statí o životě, působení a literární činnosti pěvce Slávy dcery, 

na oslavu jeho stoletých narozenin (ed. F. Pastrnek). Vídeň: Český 
akademický spolek – Slovenský akademický spolek „Tatran“. 283 s.

Jan z Hvězdy ( Jan Jindřich Marek z Hvězdy)
1823 Básně Jana Jindřicha Marka. Praha: Josefa Fetterlová z Wildenbrunnu. 

123 s.
1824 Konvalinky aneb Sbírka původních romantických povídek z starobylých 

i novějších časů I. Praha: Josefa Fetterlová z Wildenbrunnu. 112 s.
1845 Mastičkář. Povídka z časů Jindřicha Korutanského, sv. 1–2. Praha: Jar. 

Pospíšil [Zábavné spisy Jana z Hvězdy; 6–7].

blok.indd   588 08.09.15   11:56



589

Janáčková, Jaroslava
1987 Alois Jirásek. Praha: Melantrich. 581 s.
1995 Míjení se a mlčení v Babičce. Harmonizační gesto. Česká literatura 43, 

č. 4, s. 364–380.
Janáčková, Jaroslava (ed.)
1984 Malá knížka o Baladách a romancích. Praha: Albatros. 66 s.
Janáčková, Jaroslava – Macurová, Alena
1985 Prostor v díle, dílo v prostoru. Oživené hroby Karla Sabiny. In: Acta 

Universitatis Carolinae – Philologica. Slavica Pragensia 4–5, sv. 25. Praha: 
Univerzita Karlova.

Janaszek-Ivaničková, Halina
1976 Mit szturowski wczoraj i dziś. Pamiętnik Slowiański 26, s. 65–93.
1978 Kochanek Sławy. Studium o Ľudovície Štúrze. Katowice: Śląnsk. 416 s.
1987 Misjonarze i konsumenci. Literatura i wartości w krajach słowiańskich. 

Katowice: Śląnsk. 358 s.
Janko, Jan – Štrbáňová, Soňa
1988 Věda Purkyňovy doby. Praha: Academia. 292 s.
Janoušek, Pavel
2014 Ten, který byl. Vladimír Macura mezi literaturou, vědou a hrou. Úvod 

povahopisný. Praha: Academia.
Jansen, Ea
1977 Eesti talurahva rahvusliku taedvuse kujunemisest XIX sajandil. In: Eesti 

talurahva sotsiaalseid vaateid XIX sajandil (ed. E. Jansen). Tallinn: Eesti 
NSV Teaduste Akadeemia –Ajaloo Instituut, s. 67–129.

Janský, Karel
1958 Karel Hynek Mácha ve vzpomínkách současníků. Praha: Svobodné 

slovo – Melantrich. 332 s.
Jedlička, Alois
1948 Josef Jungmann a obrozenská terminologie literárněvědná a lingvistická. 

Praha: Česká akademie věd a umění. 106 s.
1974 Spisovný jazyk, jeho teorie a praxe, v pojetí Josefa Jungmanna. In: 

Slovanské spisovné jazyky v době obrození. Praha: Univerzita Karlova, 
s. 147–156.

Jegorov, B. F.
1973 Slavjanofiľstvo, zapadničestvo i kulturologija. In: Trudy po znakovym 

sistemam VI. Sbornik naučnych statej v česť Michaila Michajloviča 
Bachtina (k 75-letiju so dnja roždenija). Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj 
universitet [Tartu Riikliku Ülikooli toimetised; 308], s. 265–275.

blok.indd   589 08.09.15   11:56



590

Jelínek, Jaroslav
1972 Nástin dějin vyučování českému jazyku v letech 1774–1918. Praha: SPN. 

223 s.
Jesenská, Růžena
1907 Legenda ze smutné země. Praha: J. Otto. 284 s.
1915 Dva dopisy barona Quidona Battaglia. Kalendář paní a dívek 1916 (29). 

Praha: F. B. Batovec, s. 47.
Jetmarová, Milena
1958 Filozofie Palackého. In: Filozofie v dějinách českého národa. Praha: 

Nakladatelství České akademie věd, s. 135–149.
1961 František Palacký. Praha: Svobodné slovo. 263 s.
Jílek, Václav
1927 R–a L–ová v Puchmajerových Nových básních z r. 1798 je Rebeka 

Lešková. Listy filologické 54, s. 267–270.
Jirásek, Alois
1875 Skaláci. Obraz historický z druhé polovice 18. století. Praha: J. Otto. 407 s.
1909 U rytířů. In týž: Maloměstské historie. Praha: J. Otto [Spisy Aloise 

Jiráska; 1], s. 57.
1925 Z mých pamětí 2. Praha: J. Otto [Sebrané spisy; 38]. 315 s.
1930 Z pamětí samotářových. In týž: Rozmanitá próza. Obrázky a studie 3. 

Praha: J. Otto [Sebrané spisy; 28]. 307 s.
1950 Proti všem. List z české epopeje (ed. Z. Nejedlý). Praha: Naše vojsko 

[Odkaz národu; 5]. 624 s.
1951 F. L. Věk. Obraz z dob našeho národního probuzení 5. Praha: Orbis. 548 s.
Jirát, Vojtěch
1927 Hanka a Matthisson. Listy filologické 54, s. 270–272.
1978 Portréty a studie. Praha: Odeon. 685 s.
Jirát, Vojtěch (ed.)
1940 Lyrika českého obrození. Praha: Českomoravský kompas. 208 s.
Jireček, Josef
1878 O stavu literatury české v letech 1815–1820. Časopis Českého muzea 52, 

č. 2, s. 230–242.
Jöeste, Marie – Arjakas, Küllo
1991 The Baltic States. A reference book. Tallinn – Riga – Vilnius: Estonia 

Encyclopaedia Publ., s. 175
Josef Jungmann a jeho pokrokový odkaz dnešku
1975 Acta Universitatis Carolinae, Philologica 3–4, Slavica Pragensia 17. 

Praha: Univerzita Karlova. 249 s.

blok.indd   590 08.09.15   11:56



591

Jungmann, Antonín
1921 O samskritu. Krok 1, díl I, částka 1–2, s. 65–81.
1824 Antonína Jungmanna Výtah gramatický z Nala, k libému srovnání 

s vlasteneckou řečí. Krok 2, díl II, částka 1, s. 4. 
Jungmann, Josef
Slavěnka Slavinovi. Prvotiny pěkných umění 1, příloha c. k. Vídeňských novin, 

č. 17, s. 67.
1818 Vlastenci! Krameriovy noviny 30, č. 17, s. 68.
1820 Slovesnost aneb Sbírka příkladů s krátkým pojednáním o slohu. Praha: 

Josefa Fetterlová z Wildenbrunnu. 331 s.
1821a Krok. Jinotajitelná pověst podle Hájkovy kroniky na listu I–IV. 

Rozměrem indickým nazvaným páthjá… Krok 1, díl I, částka1–2, s. 3–6.
1821b Krátký přehled prozódie a metriky indické, podle Hen. Thom. 

Colebrooka v Asiat. Researches, Vol. X. Krok 1, díl I, částka 1–2, 
s. 33–34.

1823 Předmluva o potřebném zkoumání jinoslovanských nářečí. Krok 1, 
díl I, částka 4, s. 10–13.

1838 Slovník česko-německý 4. S–U. Praha: Pomocí Českého muzeum. 844 s.
1844 Předmluva. In: Marek, Antonín, Základní filosofie – Logika – 

Metafyzika. Praha: Kronberger a Řivnáč [Novočeská bibliotéka; 4]. 331 s.
1846 Slovesnost aneb Nauka o výmluvnosti básnické i řečnické se sbírkou 

příkladů nevázané i vázané řeči. Praha: Kronberger a Řivnáč [Novočeská 
bibliotéka; 5]. 834 s.

1880 Dopisy Josefa Jungmanna k Janu Kollárovi (ed. A. J. Vrťátko). Časopis 
Českého muzea 54, č. 2, s. 196–218.

1927 Zápisky Josefa Jungmanna (ed. F. Krčma). Praha: Karel Janský. 109 s.
1948 Boj o obrození národa (ed. F. Vodička). Praha: F. Kosek [Svět a my; 9]. 

259 s.
1958 Překlady 2. Praha: SNKLHU [Český překlad; 4]. 718 s.
Jungmann, Josef Josefovič
1956 Korespondence (ed. O. Votočková-Lauermannová). Praha: SNKLHU 

[Paměti, korespondence, dokumenty; 10]. 333 s.
Jürgenson, Dietrich Heinrich
1840 Über die Entstehung der beiden Hauptdialekte der estnischen Sprache. 

In: Verhandlungen der gelehrten Estnischen Gesellschaft zu Dorpat. Tartu: 
Ges.

1843 Kurze Geschichte der estnischen Literatur. In: Verhandlungen der 
gelehrten Estnischen Gesellschaft zu Dorpat. Tartu: Ges.

blok.indd   591 08.09.15   11:56



592

Kabelík, Jan
1928 Rodina pěvce Slávy dcery. Praha: Český čtenář [Český čtenář 20, 

sv. 1–2]. 143 s.
Kačer, Miroslav
1954 Doslov. In: Tyl, Josef Kajetán, Jiříkovo vidění. Praha: SNKLHU, s. 110.
Kainar, Josef
1960 Poezie. Výbor z díla. Praha: Mladá fronta, s. 12–13, 16–17, 49–50, 

78–79, 110–111.
Kaizl, Josef
1896 České myšlenky. Praha: Edvard Beaufort. 157 s.
Kalinčiak, Ján
1982 Z odkazu Jána Kalinčiaka. In: Vongrej, Pavol, Zlomky romantizmu. 

Bratislava: Tatran.
Kamarýt, Josef Vlastimil
1824 Těšení. Čechoslav 5, č. 36, s. 283.
Kampelík, František Cyril
1842 Čechoslovan čili Národní jazyk v Čechách, na Moravě, ve Slezsku 

a Slovensku. Praha: Jan Host. Pospíšil. 224 s.
1847 Vykání a zdvořilost společenská Čechoslovanů, v otázkách a odpovědích. 

Praha: Tisk Karla Vetterla. 57 s.
Karel Hynek Mácha. Osobnost, dílo, ohlas
1937 Sborník k 100. výročí Máchovy smrti. Praha: Družstevní práce. 341 s.
Kárníková, Ludmila
1965 Vývoj obyvatelstva v českých zemích 1754–1914. Praha: Nakladatelství 

Československé akademie věd. 401 s.
Kasalová-Jahodová, Anna
1898 Vzpomínky na Frant. Jar. Rubeše. Ze studentského života. Kutná Hora: 

Karel Šolc. 46 s.
Kaun, Josef Polemír
1829 Óda na smrt pana Františka Rajmana, Častolovského, vlastence 

výtečného. Jindy a nyní 2, č. 1, s. 36.
Kellner-Hostinský, Peter Záboj
1847 Otvorený list p. Ctibohovi Cochiusovi. Orol tatranský 2, s. 467–469, 

476–478, 483–486.
Kessidi, Feocharij Charlampijevič
1976 Od mýtu k logu. Bratislava: Pravda. 343 s.
Ketlinskaja, Vera Kazimirovna
1953 Dni našej žizni. Leningrad: Sovetskij pisateľ. 2 sv., 439 a 435 s.

blok.indd   592 08.09.15   11:56



593

Kiesewetter, Johann Gottfried
1806 Grundriss einer allgemeiner Logik nach kantischen Grundsätzen. Berlin: 

Lagarde. 502 s.
Klácel, František Matouš
1836 Hlas z Blaníka. In týž: Lyrické básně 1. Brno: Rudolf Rohrer. 96 s.
1841 O libosti a smíchu v postupu. Časopis Českého muzea 15, č. 4, 

s. 363–422.
1842 Kosmopolitismus a vlastenectví s obzvláštním ohledem na Moravu. 

Časopis českého muzea 16, č. 2, s. 163–189.
Klášterský, Antonín
1918 Manka. Osvěta 48, č. 9, s. 541.
Klicpera, Václav Kliment
1840 Z vroucích pozdravujem Tebe… Květy 7, č. 1, s. 7 (jako součást zprávy 

z Hradce Králové).
1907 Blaník. In týž: Dramatické práce vážné. Soubor spisů 1–2 (ed. F. A. 

Šubert). Praha: Beaufort. 416 s.
Knappová, Miloslava
1978 Jak se bude jmenovat. Praha: Academia. 329 s.
Kočí, Josef
1969 Spory o rukopisy v české společnosti. In: Rukopisy královédvorský 

a zelenohorský. Dnešní stav poznání (ed. M. Otruba). Praha: Academia 
[Sborník Národního muzea v Praze, řada C, 13–14], s. 25–48.

1978 České národní obrození. Praha: Svoboda. 457 s.
Kodym, František Vlastimil
1877 Dopisy. Z venkova (rubrika). Ženské listy 5, č. 11, s. 169–170.
Kohn, Hans
1961 The Idea of Nationalism. A Study in Its Origins and Background. New 

York: Macmillan. 735 s.
Kohout, Pavel
1954 Čas lásky a boje. Verše a písně z let 1952–1954. Praha: Mladá fronta. 112 s.
Kochol, Viktor
1961 Poézia Pavla Jozefa Šafárika. In: Litteraria IV. Pavel Jozef Šafárik. 

Bratislava: SAV, s. 39–61.
Kolár, Jaroslav
1959 Zábavná četba pro lid pobělohorské doby v obrozenské literatuře. 

Česká literatura 7, č. 4, s. 414–425.
1978 Studnice romantického historismu v českém obrození a její iniciátor. 

Česká literatura 26, č. 6, s. 527–540.

blok.indd   593 08.09.15   11:56



594

1980 Jiráskův Horymír a Bruncvík a jejich předlohy. Česká literatura 28, č. 6, 
s. 580–595.

Kolár, Josef Jiří
1840 Blesky a plesky aneb Ideál a život. Česká včela 7, č. 9, s. 33.
1841 Saras höchst aufrichtige Briefe… (Sářiny nejvýš upřímné dopisy o nové 

české literatuře). Ost und West 5, 1841, č. 21, s. 83–84. (Přeloženo in: 
Literární pouť Karla Hynka Máchy. Praha: Odeon 1981, s. 139.)

1867 Muzikanti čili Ďábel ve fraku. Z pamětností českého lékaře. Román 
z uměleckého života českého hudebnictví. Praha: I. L. Kober. 214 s.

1877 Spisy 1. Praha: I. L. Kober [Národní bibliotéka; 49]. 329 s.
Kolari, Veli
1973 Notes on Jan Svatopluk Presl as Terminologist. Scandoslavica 19, 

Copenhagen: Munksgaard, s. 187–195.
1981 Jan Svatopluk Presl und die tschechische botanische Nomenklatur. 

Helsinki: Suomalainen tiedeakatemia. 422 s.
Kollár, Jan
1821 Básně Jana Kollára. Praha: Jozefa Fetterlová. 88 s.
1822 Myšlénky o libozvučnosti řečí vůbec, obzvláště českoslovanské. Krok 1, 

díl I, částka 3, s. 32–47.
1827 Ableitung und Erklärung des National-Namens Magyar. Pesth: Trattner.
1830 Rozpravy o jmenách, počátkách i starožitnostech národu slavského a jeho 

kmenů. Budín: Král. universická tisk. 396 s.
1831 Nedělní, svátečné i příležitostné kázně a řeči I. Pešť: Trattner a Károly. 

635 s.
1832 Slávy dcera. Lyricko-epická báseň v pěti zpěvích. Pešť: Trattner 

a Károly. Nestr.
1839 Sláva bohyně a původ jména Slávův čili Slavjanův. V listech k velectěné-

mu příteli panu P. J. Šafaříkovi. S přídavky srovnalost indického a slavského 
života, řeči a bájesloví ukazujícími. Pešť: J. M. Trattner – Károly. 358 s.

1841 Saras höchst aufrichtige Briefe… Ost und West 5, č. 21, 12. 3., s. 83–84.
1844 Nedělní, svátečné a příležitostné kázně a řeči k napomožení pobožné 

národnosti 2. Budín: Jan Gyurian a Martin Bagó. 636 s.
1846a O československé jednotě v řeči a v literatuře. In: Hlasové o potřebě 

jednoty spisovného jazyka pro Čechy, Moravany a Slováky. Praha: České 
muzeum – Kronberg a Řivnáč [Spisy muzejní; 22], s. 101–126.

1846b Odpověď Jana Kollára na psaní Ludevíta Štúra ode dne 7. února 1846. 
In: Hlasové o potřebě jednoty spisovného jazyka pro Čechy, Moravany 
a Slováky. Praha: České muzeum – Kronberg a Řivnáč [Spisy muzejní; 
22], s. 127–168.

blok.indd   594 08.09.15   11:56



595

1852 Slávy dcera. Lyricko-epická báseň v pěti zpěvích. S přídavkem básní 
drobnějších. Vídeň: P.P. Mechitharisté. Nestr.

1853 Staroitalia slavjanská aneb Objevy a důkazy živlů slavských v zeměpisu, 
v dějinách a v bájesloví, zvláště v řeči a v literatuře nejdávnějších vlaských 
a sousedních kmenů, z kterých zřejmo, že mezi prvotními osadníky a oby- 
vateli této krajiny i Slavjané nad jiné četnější byli. Vídeň: Dvorská a státní 
tiskárna. 884 s.

1862a Cestopis obsahující cestu do Horní Itálie a odtud přes Tyrolsko 
a Bavorsko se zvláštním ohledem na slavjanské živly roku 1841 konanou. Se 
slovníkem slavjanských umělcův všech kmenův. Praha: I. L. Kober [Spisy 
Jana Kollára; 3]. 441 s.

1862b Výklad čili přímětky a vysvětlivky ku Slávy dceře. Praha: I. L. Kober 
[Spisy Jana Kollára; 2]. 476 s.

1929 Rozpravy o slovanské vzájemnosti (ed. M. Weingart). Praha: Slovanský 
ústav. 242 s.

1952 Básně (ed. F. R. Tichý). Praha: Československý spisovatel [Vybrané 
spisy; 1]. 511 s.

1956 Prózy (ed. F. R. Tichý). Praha: SNKLHU [Vybrané spisy; 2]. 687 s.
1991 Listy (ed. J. Ambruš). Martin: Matica slovenská. 453 s.
Kolovrat Krakovský, Zdeněk hrabě
1871 Libuše. Praha: Jarosl. Pospíšil. 140 s.
Kopecký, Jan
1951 O poznání Josefa Kajetána Tyla – bojovníka. Lidové noviny 59, č. 41, 

18. 2., příloha Kulturní neděle, č. 7, s. 4.
Kopečný, František
1974 Průvodce našimi jmény. Praha: Academia. 149 s.
Kopitar, Jernej Bartholomäus
1857 Patriotische Phantasien eines Slawen. In týž: Kleinere Schriften 

sprachwissenlichen, geschichtlichen, ethnographischen und 
rechtshistorischen Inhalts. Wien: Beck. 380 s.

Kořalka, Jiří
1969 Co je národ?. Praha: Svoboda. 77 s.
1982 Prag – Frankfurt im Frühjahr 1848: Österreich zwischen 

Grossdeutschtum und Austroslawismus. Wiener Beiträge zur Geschichte 
der Neuzeit 9, s.118–139.

1988 K pojetí národa v české společnosti 19. století. In: Povědomí tradice 
v novodobé české kultuře. Doba Bedřicha Smetany. Praha: Národní galerie, 
s. 29–38.

1993 Česká národní identita mezi rakušanstvím, velkoněmectvím 

blok.indd   595 08.09.15   11:56



596

a slovanstvím. In: Čechy a Evropa v kultuře 19. století (eds. P. Čornej, 
R. Prahl). Praha: Národní galerie – Ústav pro českou a světovou 
literaturu ČSAV, s. 15–20.

Kořalka, Jiří – Crampton, Richard J.
1980 Die Tschechen. In: Die Habsburgermonarchie 1848–1918, III. Wien: 

Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, s. 489–521.
Kosmák, Václav
1876 Kukátko čili Život v obrazích 1. Praha: Dědictví ss. Cyrilla a Methoda. 

354 s.
Kosmas
1975 Kosmova Kronika česká (přel. K. Hrdina). Praha: Odeon [Světová 

četba; 464]. 260 s.
Kossakowski, Jan
1804 Rzut oka na literaturę czeską i związek języków słowiańskich. In: 

Roczniki towarzystwa warszawskiego przyiacół nauk III. Warszawa: s. n., 
s. 11–45.

Koubek, Jan Pravoslav
1839 Jazyk a technika právnická Slovanův. Časopis Českého muzea 13, 

s. 215–225.
1845 Otevření c.k. státní železné dráhy. Květy 12, s. 403. [Pod šifrou J. K.]
1857 Sebrané spisy veršem i prózou 1 (ed. F. L. Vorlíček). Praha: Karel 

Bellman. 209 s.
1859 Přehled statisticko-politický hlavnějších jazykův a národův evropských, 

zvláště slovanských. In týž: Sebrané spisy veršem i prózou 4 (ed. F. L. 
Vorlíček). Praha: Karel Bellman. 233 s.

Kovář, Emanuel
1884 Podoby některé básní Kollárových s Petrarkou a Dantem. Listy 

filologické 11, s. 39–47.
Krajník, Miroslav
1869 Žena v literaturách evropských, zvláště pak slovanských. Květy 4, č. 35, 

s. 267–268; č. 36, 275–276; č. 37, 283–285; č. 38, 291–293.
Králík, Oldřich
1937 V. B. Nebeský a K.H. Mácha. In: Karel Hynek Mácha. Osobnost, dílo, 

ohlas. Sborník k 100. výročí Máchovy smrti (ed. A. Novák). Praha: 
Družstevní práce.

1969a Demystifikovat Máchu. Ostrava: Profil. 237 s.
1969b Historická skutečnost a postupná mytizace mongolského vpádu na 

Moravu roku 1241. Olomouc: Socialistická akademie. 47 s.

blok.indd   596 08.09.15   11:56



597

1969c Počátkové českého básnictví, obzvláště prozódie, po půldruhém 
století. Slezský sborník 67, sv. 4, s. 490–500.

Krásnohorská, Eliška
1881 Blaník. Zpěvohra ve třech dějstvích. Praha: Fr. A. Urbánek. 57 s.
1887 Oklamaná. In táž: Letorosty. Praha: Fr. Šimáček, s. [36].
1896 Rozpomínky. Básně. Praha: Fr. Šimáček, s. 31.
1908 Růžena Jesenská: Legenda ze smutné země… Osvěta 38, sv. 1, 

s. 253–256.
1916 Zvěsti a báje. Praha: J. Otto, s. 97–101.
Kraus, Arnošt
1889 Pověst o Libuši v literatuře německé. Athenaeum 6, č. 9, s. 271–273; 

č. 10, s. 309–313.
1917 Blaník. Národopisný věstník československý 12, s. 113–128.
Kraus, Cyril
1968 Vývinové problémy slovenskej literatúry vo svetle českých 

obrodeneckých časopisov. Česká literatura 16, č. 5, s. 549–562.
1973 Generácia v pohybe. Vývinové problémy štúrovskej literatúry. Bratislava: 

Vydav. Slovenskej akademie vied. 140 s.
1974 Vývinové tendencie v slovenskom romantizme. In: Litteraria XVI. 

Literárny romantizmus. Bratislava: SAV, s. 73–100.
Krecar, Antonín
1888/1889 Počátky novočeské literatury filozofické. Literární listy 10, č. 3, 

s. 49–50; č. 4, s. 66–68; č. 5, s. 81–82; č. 6, s. 103.
Krejčí, Karel
1947 Jazyk ve vývoji společnosti. Studie ze sociologie spisovného jazyka. Praha: 

Jaroslav Podroužek. 102 s.
1958a Klasicistické tendence v literatuře českého obrození. Slavia 27, č. 2, 

s. 258–272.
1958b Od Horáce k Čelakovskému, Klasický ideál lidského štěstí v poezii 

českého obrození. In: Franku Wollmanovi k sedmdesátinám. Praha: SPN, 
s. 129–149.

1970 Obrany českého jazyka ze stanoviska literárního druhu. Acta 
Universitatis Carolinae, Philologica 2–4, Slavica Pragensia XII, Praha: 
Univerzita Karlova, s. 81–87.

1973a K otázce integrace a dezintegrace jazykové v obrozenských hnutích 
slovanských. In: Československé přednášky pro 7. mezinárodní sjezd 
slavistů ve Varšavě. Praha: Academia. s. 83–89.

blok.indd   597 08.09.15   11:56



598

1973b Problém jazyka v národních obrozeních za osvícenství a romantismu. 
In: VII Międzynarodowy kongres slawistów, Warszawa 21–27. VIII. 1973. 
Streszczenia referatów i komunikatów. Warszawa: PWN.

1975 Česká literatura a kulturní proudy evropské. Praha: Československý 
spisovatel. 387 s.

1978 Řecko-slovanské fantazie v předbřeznové Evropě. Teorie filologicko-
starožitnické. In: Československé přednášky pro 8. mezinárodní sjezd 
slavistů v Záhřebu. Praha: Academia, s. 87–95.

1981 Praha legend a skutečnosti. Praha: Panorama. 267 s.
Krok
1831 Programové prohlášení. Krok 1, díl I, částka1–2, s. 7.
Kronbauer, Rudolf Jaroslav
1908/1909 Vzpomínka svědkyně Havlíčkovy smrti. Máj 7, č. 30, s. 374–375.
Kröpfel, Otto
1898 Mé upomínky na pražské události v roku 1848 a v následujících letech. 

Čas – Beletristická příloha k politickému týdeníku 3, č. 4, s. 26.
Kroutvor, Josef
1984/1985 Střední Evropa. Torzo omílané historií. Svědectví 23, č. 89–90, 

s. 261–276. (Knižně in: Potíže s dějinami. Praha: Prostor, s. 47–104. 
[Podepsáno Josef K.]

Krystýnek, Jiří
1958 Slovanská idea u Antonína Marka. In: Franku Wollmanovi 

k sedmdesátinám. Praha: SPN, s. 100–114.
Křen, Jan
1990 Konfliktní společenství. Češi a Němci 1780–1918. Praha: Academia. 508 s.
Kučerová, Vlasta
1914 K historii ženského hnutí v Čechách. Amerlingova éra. Brno: Ženská 

revue. 143 s.
Kudělka, Milan
1957 Ze styků moravských obrozenců s Kollárem. Ant. Boček a Jan Kollár. 

Slovenská literatúra 4, č. 4, s. 488–492.
1958 Kollárova Rozprava o vzájemnosti v překladu Josefa Lompy. Slezský 

sborník 56, sv. 2, s. 231–250.
Kudělka, Viktor
1958 Kollárova koncepce slovanské vzájemnosti v jazykově literárním 

obrození Slovinců. In: Franku Wollmanovi k sedmdesátinám. Praha: SPN, 
s. 115–128.

1974 Kollárův vliv v básnictví Ilyrů. Sborník prací filozofické fakulty brněnské 
univerzity 22, D 21. Brno: Univerzita J. E. Purkyně, s. 83–98.

blok.indd   598 08.09.15   11:56



599

Kukla, Ladislav
1926 Konec bahna z Prahy 1. Praha: Mořem a pevninou. 311 s.
1927 Konec bahna z Prahy 2. Praha: V. Švec. 344 s.
Kundera, Milan
1984/1985a Radikalismus a exhibicionismus. Svědectví 19, č. 74, s. 343–349.
1984/1985b Tragédie střední Evropy. Svědectví 19, č. 74, s. 350–351.
1968 Český úděl. Listy 1, č. 7–8, s. 1, 5.
Kůst, Jiří
1956 První česká učebnice geometrie. Matematika ve škole 6, s. 415–428.
Kutal, Albert
1947 Problém slovanství v českém umění. In: Slovanství v českém národním 

životě (ed. J. Macůrek). Brno: Rovnost, s. 160–172.
Kutnar, František
1948 Sociálně myšlenková tvářnost obrozenského lidu. Praha: Historický klub. 

211 s.
1963 Přehled dějin Československa v epoše feudalismu 4. Praha: SPN. 316 s.
Kuzmány, Karol
1838 Ladislav. Hronka 3, s. 57–58. (Přetištěno in: Literární pouť Karla Hynka 

Máchy. Praha: Odeon 1981, s. 100.)
Květoslava
1839 Z východních Čech. Květy 6, č. 44, s 349–350.
Lada Nióla
1854 Ed. J. V. Frič. Praha: s. n. 312 s.
Lajčiak, Milan
1953 Súdružka moja zem. In týž: Verše. Bratislava: Slovenské vydavateľstvo 

krásnej literatúry, s. 44.
Langer, Josef Jaroslav
1831a Jarní sen. Čechoslav 12, č. 4, s. 52–54.
1831b S potěšením… Čechoslav 12, č. 5, s. 64.
1831c Bohdanecký rukopis. Časopis Českého muzea 5, č. 1, s. 10–23.
1957 Bodláčí a růže. Výbor z díla. Praha: SNKLHU [Světová četba; 149]. 300 s.
Laudová, Hannah
1978 Lidové slavnosti – jejich formy a funkce v jednotlivých obdobích 

národního obrození 3. In: Etnografie národního obrození 4. Praha: Ústav 
pro etnografii a folkloristiku ČSAV, s. 27–254.

Launer, Štepán
1847 Povaha Slovanstva se zvláštním ohledem na spisovní řeč Čechů, 

Moravanů a Slezáků. Lipsko: Slovanské kněhkupectví. 213 s.

blok.indd   599 08.09.15   11:56



600

Lederbuchová, Ladislava
1993 Josef Kožíšek a ideál českého selství. Česká literatura 41, č. 1, s. 48–61.
Leger, Karel
1886 Poslední rusalka. Praha: Eduard Valečka [Poetické besedy; 31]. 105 s.
[1918] Věřím. In: Navrátil, Michal, Proroctví, písně a básně o Blaníku. Praha: 

Emil Šolc.
Lelek, Josef
1912 Z rodinných pamětí dcery Boženy Němcové, Theodory. In: Božena 

Němcová 1820–1862. Sborník statí o jejím životě a díle. Praha: Emil Šolc, 
s. 338.

Lemberg, Eugen
1964 Nationalismus 2. Soziologie und politische Pädagogik. Reinbeck bei 

Hamburg: Rowohlt.
Letáky
1948 Žalostná píseň o hrůzném krveprolití v Praze v žalostných a smutných 

dnech 12. až do 16. června 1848. In: Letáky z roku 1848 (ed. M. Novotný). 
Praha: ELK. 311 s.

Levin, Harry
1969 Niektoré významy mýtu. Romboid 4, č. 1, s. 60–66.
Levý, Jiří
1957 České teorie překladu. Praha: SNKLHU [Český překlad; 1]. 956 s.
Lichačov, Dmitrij Sergejevič
1975 Poetika staroruské literatury. Praha: Odeon, s. 82–145.
Lichačov, Dmitrij Sergejevič – Pančenko, Alexandr Michajlovič
1984 Smích staré Rusi. Praha: Odeon [ARS. Literárněvědná řada]. 217 s.
Liličová, Galina Alexejevna
1974 Ruské lexikální prvky v českém básnickém jazyce počátku 19. století. 

In: Slovanské spisovné jazyky v době obrození. Praha: Univerzita Karlova, 
s. 181–186.

1982 Rol’ russkogo jazyka v razvitiji slovarnogo sostava češskogo literaturnogo 
jazyka (konec 18 – načalo 19 veka). Leningrad: Izdateľstvo Akademiji 
nauk SSSR. 192 s.

Linda, Josef
1818 Záře nad pohanstvem nebo Václav a Boleslav. Praha: František Fetterle 

z Wildenbrunnu. 196 s.
Literární archiv 8–9
1974 Praha: Památník národního písemnictví.
Literatura česká devatenáctého století. Od josefinského obrození až po 

českou modernu

blok.indd   600 08.09.15   11:56



601

1902 Díl 1. Od Dobrovského k Jungmannově škole básnické. Praha: Jan 
Laichter. 840 s.; 2., opravené vyd., Praha: Jan Laichter 1911. 922 s.

1903 Díl 2. Od M. Zd. Poláka ke K. J. Erbenovi Praha: Jan Laichter. 884 s.; 
2., opravené vyd. s podtit. Od Poláka k Langrovi, Praha: Jan Laichter 
1917. 824 s.

1905 Díl 3, část 1. Od K. H. Máchy ke K. Havlíčkovi. Praha: Jan Laichter. 764 s.
1907 Díl 3, část 2. Od Boženy Němcové k Janu Nerudovi. Praha: Jan 

Laichter. 706 s.
Litteraria IV. Pavel Jozef Šafárik
1961 Bratislava: SAV.
Litteraria XVI. Literárny romantizmus
1974 Bratislava: SAV.
Litvak, Boris Grigorjevič
1971 O nekotorych čertach psichologiji russkich krepostnych pervoj 

poloviny 19 veka. In: Istorija i psichologija. Moskva: Nauka. 381 s.
Loewenstein, Bedřich
1997 My a ti druzí. Dějiny, psychologie, antropologie. Brno: Doplněk, s. 206.
Lorenzová, Helena
1983 Klácelova Průklesť ku ladovědě. Estetika 20, č. 2, s. 121–128; č. 3, 

s. 175–183; č. 4, s. 224–236.
Lormanová, Jarmila
1986 Božena Němcová, paní našeho času. In: Božena Němcová, paní našeho 

času. Praha: Panorama, s. 22.
Lotman, Jurij Michajlovič
1965 O ponjatiji geografičeskogo prostranstva v russkich srednevekovych 

tekstach. In: Trudy po znakovym sistemam II. Tartu: Tartuskij 
gosudarstvennyj universitet [Tartu Riikliku Ülikooli toimetised; 181], 
s. 210–216.

1970 Struktura chudožestvennogo teksta. Moskva: Izdat Iskusstvo. 383 s. (Slo-
venské vydání: Štruktúra umeleckého textu. Bratislava: Tatran. 372 s.)

1973 Staťji po tipologiji kuľtury. Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj universitet. 
94 s.

1975 Dekabrist v povsednevnoj žizni. Bytovoje povedenije kak istoriko-
psichologičeskaja kategorija. In: Literaturnoje nasledije dekabristov. 
Leningrad: Nauka, s. 25–74.

Lotman, Jurij Michajlovič – Minc, Zarja
1964 „Čelovek prirody“ v russkoj literature XIX veka i „cyganskaja tema“ 

u Bloka. In: Blokovskij sbornik. Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj 
universitet, s. 98–156.

blok.indd   601 08.09.15   11:56



602

Lotman, Jurij Michajlovič – Uspenskij, Boris Andrejevič
1971 O semiotičeskom mechanizme kultury. In:Tööd semiootika alalt – 

Trudy po znakovym sistemam. Pamjati Vladimira Jakovleviča Proppa. 
Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj universitet [Tartu Riikliku Ülikooli 
toimetised; 284], s. 144–166.

Loužil, Jaromír
1971 Filozofie v českém národním obrození. In: Národní obrození 

severovýchodních a východních Čech. Hradec Králové: Krajské muzeum 
[Fontes Musei reginaehradecensis; 8], s. 45–59.

1974 Bohemia Aloise Uhla a Antibohemia Josefa Jungmanna. Literární 
archiv 8–9. Praha: Památník národního písemnictví, s. 53–78.

1976 J. Jungmanns Begriff der Sprachnation und seine Gefahren. In:  
Ost-West-Begegnung in Österreich. Wien: s. n., s. 167n.

1978a Bernard Bolzano. Praha: Melantrich [Odkazy pokrokovýxh osobností 
naší minulosti; 49]. 405 s.

1978b Bernard Bolzano a Rukopisy – Václav Alois Svoboda. Česká 
literatura 26, č. 1, s. 54–73.

1978c Bernard Bolzano a Rukopisy – Josef Linda. Česká literatura 26, č. 2, 
s. 220–234.

1983 „Vesměrné“ vlastenectví Františka Matouše Klácela. Česká 
literatura 31, č. 2, s. 97–110.

Ludvíkovský, Jaroslav
1947 Slovanský humanismus obrozenský. In: Slovanství v českém národním 

životě (ed. J. Macůrek). Brno: Rovnost, s. 93–119.
Ludvová, Jitka
1990 Hankovy padělky v české hudbě. Hudební věda 27, č. 4, s. 299–319.
M.
1876 Chaloupko tichá!… Humoristické listy 18, č. 23, s. [177].
Macura, Vladimír
1973 Hierarchie hodnocení jazyků u Jungmanna a jeho doby. Slovo 

a slovesnost 34, č. 4, s. 280–287.
1974 Eesti keel ja kirjasôna tšehhi ajakirjas aastal 1846. Keel ja Kirjandus 17, 

č. 10, s. 613–617.
1975 Sémiotická terminologie Antonína Marka. Jazykovědné aktuality 12, 

č. 2, s. 61–63.
1976a Herderovský pojem „středu“ v myšlení jungmannovské generace. 

Slavia 45, č. 2, s. 143–150.
1976b Mytologie Slávy dcery. Česká literatura 24, č. 1, s. 37–46.

blok.indd   602 08.09.15   11:56



603

1976c „Vlast“ obrozenská a „vlast“ Máchova. K 140. výročí smrti K. H. 
Máchy. Česká literatura 24, č. 5, s. 437–444.

1977 Die Beziehung zur deutschen Kultur als kulturbildender Faktor 
auf dem Höhepunkt der tschechischen nationalen Wiedergeburt. In: 
Beiträge zur Literatur der Tschechischen und Slowakischen Wiedergeburt, 
Wissenschaftliche Beiträge der Karl-Marx-Universität Leipzig, Reihe 
Literaturwissenschaft. Leipzig: Karl-Marx-Universität, s. 70–80.

1978 Úloha řecko-slovanské analogie ve vrcholném období českého 
obrození. In: Československé přednášky pro 8. mezinárodní sjezd slavistů 
v Záhřebu. Praha: Academia, s. 131–137.

1979a Květomluva a literatura v českém národním obrození. Česká 
literatura 27, č. 2, s. 112–120.

1979b K vymezení typu české obrozenské literatury. Slavia 48, č. 2–3, 
s. 206–213.

1980a Česká vlastenecká jména a jejich „znamenané“. Slavia 49, č. 3, 
s. 215–217.

1980b Funkce překladu v české obrozenské kultuře. Acta Universitatis 
Carolinae, Philologica 4–5, Slavica Pragensia XXIII. Praha: Univerzita 
Karlova, s. 181–185.

1980c Postoj k tradici jako typologická charakteristika obrozenské kultury. 
In: Literárna a literárnomúzejná tradícia. Dolný Kubín – Nitra: Oravské 
múzeum [Acta musei litterarii Pauli Országh-Hviezdoslav; 5], s. 181–188.

1982 Jazyk v jungmannovském kulturním projektu. Česká literatura 30, č. 4, 
s. 303–310.

1983a Obraz Prahy v české obrozenské kultuře. In: Město v české kultuře 
19. století. Praha: Národní galerie, s. 154–167.

1983b Znamení zrodu. České obrození jako kulturní typ. Praha: 
Československý spisovatel. 285 s. 

1985 Paradox obrozenského divadla. In: Divadlo v české kultuře 19. století 
(ed. M. Freimanová). Praha: Národní galerie, s. 36–43.

1987 Amerlingův Budeč – mýtus a realita. In: Funkce vědy ve vývoji 
slovanských kultur v XVIII. a XIX. století (eds. L. Benešová, S. Wollman). 
Praha: Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV, s. 180–191.

1988 Český a slovenský romantismus ve sporu s romantismem. In: 
Kontexty českého a slovenského umenia. Zborník referátov z konferencie. 
Bratislava: Kruh priateľov českej kultúry, s. 196–215.

1989 Český sen. Opus Musicum 21, č. 2, s. 37–41; přetištěno in: Sen a ideál. 
Proudy české umělecké tvorby 19. století (eds. M. Ottlová, M. Pospíšil). 
Praha: Ústav teorie a dějin umění ČSAV, s. 50–57.

blok.indd   603 08.09.15   11:56



604

1990a Culture as Translation. In: Translation, History and Culture (eds. 
S. Bassnett, A. Lefevere). London – New York: Pinter Publishers, 
s. 64–70.

1990b Blaník a národní mýtus v 19. století. Sborník vlastivědných prací 
z Podblanicka 30, sv. 2 (eds. Z. Brandl, J. Petráň). Okresní muzeum 
v Benešově ve Státním zemědělském nakladatelství v Praze, s. 53–66.

1990c Ještě drobnost k problému intertextuality Jiráskovy prózy. In: Po 
zarostlém chodníčku. Jaroslavě Janáčkové k narozeninám (rukopisný 
sborník), s. 179–182.

1990d Fin de siècle jako české trauma. (Předneseno na konferenci Česká 
kultura od konce století, New York, březen 1990). Literární noviny 1, 
č. 11, s. 5.

1991a Klácelova teorie smíchu. In: Smích v umění. Proudy české umělecké 
tvorby 19. století (eds. M. Ottlová, M. Pospíšil). Praha: Ústav teorie 
a dějin umění ČSAV, s. 37–42.

1991b O mytifikování českém. Přítomnost 2, č. 6, s. 26–37.
1992a Štastné to údolí. Tvar 3, č. 49, s. 3; přetištěno in týž: Masarykovy boty 

a jiné semi(o)fejetony. Praha: Pražská imaginace, s. 79–81.
1992b Šťastný věk. Symboly, emblémy a mýty 1948–1989. Praha: Pražská 

imaginace. 126 s.
1993a Masarykovy boty a jiné semi(o)fejetony. Praha: Pražská imaginace.  

96 s.
1993b Pastuchova chyžka. K souvislostem jednoho kollárovského motivu. 

Slovenská literatúra 40, č. 6, s. 409–415.
1995 Znamení zrodu. České obrození jako kulturní typ. Praha: H&H. 264 s.
1998a Příběh encyklopedie dam. Tvar 9, č. 5, s. 1, 4–5.
1998b Božena Němcová jako encyklopedistka. Česká literatura 46, č. 2, 

s. 123–133.
1998c Český sen. Praha: NLN. 215 s.
1998d Czeski świat w 19. wieku oczyma polskiej szlachcianki. In: Czechy 

i Polska na szlakach ich kulturalnego rozwoju (red. Jadwiga Grell). 
Kraków: Miedzynarodowe Centrum Kultury w Krakowie. [Seria Nauka; 
sv. 8], s. 135–146.

2008 Štastný věk (a jiné studie o socialistickém realismu). Eds. Karel Kouba – 
Vít Schmarc – Petr Šámal. Praha: Academia. 351 s. 

Macura, Vladimír – Čornej, Petr
1995 Bibliographie des traités de savoir-vivre tchèques et slovaques. In: 

Bibliographie des traités de savoir–vivre en Europe du Moyen Age à 
nos jours 2. Italie: – Espagne – Portugal – Roumanie – Norvège – Pays 

blok.indd   604 08.09.15   11:56



605

Tchèques et Slovaque – Pologne (ed. A. Montandon). Clermont-Ferrand, 
s. 273–296.

Macůrek, Josef
1947 Slovanská myšlenka v českém životě politickém. In: Slovanství v českém 

národním životě (ed. J. Macůrek). Brno: Rovnost, s. 20–56.
Macurová, Alena
1977 Ztvárnění komunikačních faktorů v jazykových projevech. Acta 

Universitatis Carolinae, Philologica, Monographia 68. Praha: Univerzita 
Karlova. 119 s.

Macurová, Alena – Macura, Vladimír
1974 Jungmannovy odborné překlady. Acta Universitatis Carolinae, 

Philologica 3–4, Slavica Pragensia XVII. Praha: Univerzita Karlova, 
s. 155–169.

Mácha, Karel Hynek
1959 Básně a dramatické zlomky (ed. K. Janský). Praha: SNKLHU [Spisy; 1]. 

492 s.
1961 Próza (eds. K. Janský, R. Skřeček, K. Dvořák). Praha: SNKLU 

[Spisy; 2]. 360 s.
1972 Literární zápisníky – Deníky – Dopisy (eds. K. Janský, K. Dvořák, 

R. Skřeček). Praha: Odeon [Spisy; 3]. 572 s.
Machač, Ladislav
1905/1906 Památky po Zdeňce Havlíčkové. Pokroková revue 2, s. 645–653.
Máchal, Jan
1891 Nákres slovanského bájesloví. Praha: F. Šimáček. 221 s.
1947 Podkarpatští Rusové a slovanské obrození. In: Slovanství v českém 

národním životě (ed. J. Macůrek). Brno: Rovnost, s. 208–214.
Maidl, Václav
1993 Češi – národ sedláků? In: Umění a civilizace jako divadlo světa. Praha: 

Ústav pro hudební vědu AV ČR, s. 13–23.
Majakovskij, Vladimir
1957 Básník-dělník. In týž: Spisy 2 (přel. J. Taufer). Praha: SNKLHU,  

s. 28.
Malý, Jakub
1872 Vzpomínky a úvahy starého vlastence. Praha: J. S. Skrejšovský. 149 s.
1876 Vlastenecký slovník historický. Praha: Rohlíček & Sievers. 962 s.
1880a Naše znovuzrození 1. Před rokem 1848. Praha: J. Otto. 94 s.
1880b Naše znovuzrození 2. Doba převratu. Praha: J. Otto. 158 s.
Mamin-Sibirjak, Dmitrij Narkisovič
1980 Privalovovskije miliony. Moskva: Chudožestvennaja literatura. 604 s.

blok.indd   605 08.09.15   11:56



606

Mandler, Emanuel
1995 O znovuzrození českého národa. Lidové noviny 8, č. 23, 27. 1., s. 13.
Marcelli, Miroslav
1992 Komentář. Slovenské pohľady 108, č. 11, s. 91–100.
Marek, Antonín
1820 Logika nebo Umnice. Praha: Josefa Fetterlová z Wildenbrunnu. 208 s.
1935 Sebrané básně Antonína Marka. Praha: Česká akademie věd a umění 

[Novočeská knihovna; 11]. 195 s.
Masaryk, Tomáš Garrigue
1895 Česká otázka. Snahy a tužby národního obrození. Praha: Čas. 246 s.
Materialy vsesojuznogo simpozijuma po vtoryčnym modelirujuščim 

sistemam
1974 Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj universitet.
Matula, Vlastimil
1959 Z dějin českého chemického názvosloví. Chemické listy 53, s. 604–608.
Mayer, Rudolf
1950 Dílo Rudolfa Mayera (ed. F. Buriánek). Praha: Československý 

spisovatel. 273 s.
Mečiar, Stanislav
1932 Tatry v slovenskej a poľskej poezii. Turčiansky Svätý Martin: nákl. vl.  

86 s.
Meinecke, Friedrich
1928 Weltbürgertum und Nationalstaat. München – Berlin: Oldenbourg. 

558 s.
Meissner, Alfred
1872 Ziska. In týž: Dichtungen. Leipzig: Grunow, s. 325.
Meľnikov, Georgij Pavlovič
1995 Nacionaľnyj eros v kuľture. Tezisy dokladov. Moskva: Rossijskaja 

akademija nauk, Institut slavjanovedenija i balkanistiki, s. 32–35.
Merhout, Cyrill (Cyril Merhaut)
1914 Zdeňka Havlíčková. „Dcery národa“ trnitá cesta životem. Praha: J. R. 

Vilímek [Knihovna historická a kulturní; 7]. 93 s.
Město v české kultuře 19. století
1983 Praha: Národní galerie (ed. M. Freimanová). 438 s.
Meyer, Henry Cord
1955 Mitteleuropa in German Thought and Action. 1815–1945. The Hague: 

Nijhoff. 378 s.
Michalovič, Samuel Luboslav
1839 Slza nad smrtí Jana Tomášíka, horlivého Slovana. Květy 6, č. 11, s. 81.

blok.indd   606 08.09.15   11:56



607

Michňáková, Irena
1958 Z filozofického odkazu Augustina Smetany. In: Filozofie v dějinách 

českého národa. Praha: Nakladatelství ČSAV, s. 150–165.
Miko, František – Popovič, Anton
1978 Tvorba a recepcia. Estetická komunikácia a metakomunikácia. 

Bratislava: Tatran. 385 s.
Mokrý, Otakar
1880 Rodnému jihu, Na pouti. In týž: Jihočeské melodie. Praha: Dr. Grégr  

a F. Dattel. 62 s.
1883a Básně. Praha: J. Otto [Salonní bibliotéka; 30]. 122 s.
1883b Poetické besedy. Květy 5, č. 3, s. 363.
Morava, Jiří
1991 C. k. disident Karel Havlíček. Praha: Panorama [Stopy, fakta, 

svědectví]. 312 s.
1994 Palacký: Čech, Rakušan, Evropan. Ostrava: Sfinga. 249 s.
Moravcová, Mirjam
1986 Národní oděv roku 1848. Praha: Academia. 227 s.
Mukařovský, Jan
1936 Protichůdci. Několik poznámek o vztahu Erbenova básnického díla 

k Máchovu. Slovo a slovesnost 2, č. 1, 33–43; přetištěno in týž: Studie 
z poetiky. Praha: Odeon 1982, s. 581–605.

1948 Kapitoly z české poetiky 3. Praha: Svoboda. 325 s.
1954 Dobrovského Česká prozódie a prozodické boje jí podnícené. Česká 

literatura 2, č. 1, s. 1–29.
Müller, Anton
1827 Einige Worte über das böhmische Volkslied… Monatschrift der 

Gesellschaft des vaterländischen Museums in Böhmen 1, č. 8, s. 72–80.
Murko, Matija
1897 Deutsche Einflüsse auf die Anfänge der böhmischen Romantik. Graz: 

Styria. 373 s.
Mužík, Augustin Eugen
1921 U kolébky Svatopluka Čecha. In: Vycpálek, Josef, Čechův památník. 

Na oslavu odhalení pamětní desky na rodném domě Svatopluka Čecha 
v Ostředku. 8. září 1921. Benešov: Benešovský klub akademiků. 42 s.

Myľnikov, Alexandr Sergejevič
1959 Knihovna Josefa Jungmanna. In: Česká bibliografie. Sborník statí 

a materiálů 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, s. 123–146.
1973 Jozef Jungmann i jego vremja. Moskva: Nauka. 159 s.

blok.indd   607 08.09.15   11:56



608

1974 Vznik národně osvícenské ideologie v českých zemích 18. století. Prameny 
národního obrození. Praha: Univerzita Karlova. 259 s.

1982 Kuľtura češskogo Vozroždenija. Leningrad: Nauka. 175 s.
N. K.
1795 Fortsetzung der Nachrichten über das Theater zu Prag. Allgemeines 

europäisches Journal 2, č. 3, s. 210–215.
N. N.
1844 Besedy. Květy 11, č. 26, s. 104.
Národní obrození severovýchodních a východních Čech
1971 Hradec Králové: Krajské muzeum [Fontes Musei reginae hradecensis; 

8]. 144 s.
Naumann, Friedrich
1916 Mitteleuropa. Berlin: G. Reimer. 69 s.
Nebeský, Václav Bolemír
1844a Protichůdci. Praha: Jaroslav Pospíšil. 44 s.
1844b Česká poezie. Literární příloha ku Věnci, č. 3, s. 41–44.
1844c Několik slov na památku Marie Čacké. Květy 11, č. 88, s. 351.
1845 Třetí říjen 1843. Česká včela 12, č. 55, s. 221–223.
1846 Několik slov o filozofii. Časopis Českého muzea 20, č. 2, s. 231–248.
1953 O literatuře (ed. M. Heřman). Praha: Československý spisovatel 

[Kritická knihovna; 11]. 263 s.
Nejedlý, Zdeněk
1950/1951 O Evropě. Var 3, s. 69.
1951 Bedřich Smetana 4. Nová společnost. Praha: Orbis [Sebrané spisy; 24]. 

610 s.
1952a Bedřich Smetana 5. Praha. Praha: Orbis [Sebrané spisy; 25]. 484 s.
1952b O smyslu českých dějin. Praha: Svoboda [Sebrané spisy; 16]. 301 s.
1953a Bedřich Smetana 6. Na českém venkově. Praha: Orbis [Sebrané 

spisy; 26]. 552 s.
1953b O literatuře (ed. V. Pekárek). Praha: Československý spisovatel 

[Kritická knihovna; 10]. 1000 s.
1954 Bedřich Smetana 7. Ve společnosti. Praha: Orbis [Sebrané spisy; 27].  

774 s.
Němcová, Božena
1862 Chyže pod horami. Obrázek ze Slovenska. Praha – Litomyšl: Antonín 

Augusta [Sebrané spisy; 4], s. 288–352.
1906 Pohádky. Praha: J. Laichter [Spisy Boženy Němcové; 5].
1951 Listy 1 (ed. M. Novotný). Praha: Československý spisovatel [Knihovna 

klasiků. Spisy Boženy Němcové; 12]. 291 s.

blok.indd   608 08.09.15   11:56



609

1952 Listy 2 (ed. M. Novotný). Praha: Československý spisovatel [Knihovna 
klasiků. Spisy Boženy Němcové; 13]. 329 s.

1953 Babička (eds. B. Havránek, R. Havel, R. Skřeček). Praha: SNKLHU 
[Knihovna klasiků. Spisy Boženy Němcové; 5]. 273 s.

1955 Vzpomínky z cesty po Uhřích. In táž: Národopisné a cestopisné obrazy 
ze Slovenska (ed. F. Váhala). Praha: SNKLHU [Knihovna klasiků. Spisy 
Boženy Němcové; 10]. 392 s.

1957 Básně a jiné práce. (eds. M. Heřman, F. Váhala). Praha: SNKLHU 
[Knihovna klasiků. Spisy Boženy Němcové; 11]. 560 s.

1995 Lamentace. Dopisy mužům (ed. J. Janáčková). Praha: Český spisovatel. 
238 s.

Němec, Josef
1870 Upomínky starého vlastence. Světozor 4, č. 27, s. 213.
Němečková, Zdenka
1843 Tři kvítka. In: Pomněnky na rok 1843. Praha: Jar. Pospíšil, s. 30–31.
Neruda, Jan
1951 Básně 1 (ed. F. Vodička). Praha: SNKLHU [Knihovna klasiků. Spisy 

Jana Nerudy; 1]. 683 s.
1952 Historky ze železnice. Praha: SNKLHU [Knihovna klasiků. Spisy Jana 

Nerudy; 3], s. 136–141, 354–365.
1954 Tomáš Burian. In týž: Podobizny 3. Praha: SNKLHU [Knihovna 

klasiků. Spisy Jana Nerudy; 31], s. 306.
1956 Básně 2 (ed. F. Vodička). Praha: SNKLHU [Knihovna klasiků. Spisy 

Jana Nerudy; 2]. 456 s.
1957 Literatura 1 (ed. J. Thon). Praha: SNKLHU [Knihovna klasiků. Spisy 

Jana Nerudy; 11]. 621 s.
1958 Studie krátké a kratší 2. Praha: SNKLHU [Knihovna klasiků. Spisy Jana 

Nerudy; 6]. 504 s.
1960 Česká společnost 3 (ed. F. Stýblo). Praha: SNKLHU [Spisy Jana 

Nerudy; 23]. 582 s.
1961 Menší cesty (ed. A. Haman). Praha: SNKLU [Spisy Jana Nerudy; 9]. 

527 s.
Nestor
1867 Nestorův Letopis ruský (přel. K. J. Erben). Praha: Nákladem Muzea 

království českého. 327 s.
Niederle, Lubor
1895 Pavla J. Šafaříka Slovanské starožitnosti. Časopis české historie 1, 

s. 146–166.

blok.indd   609 08.09.15   11:56



610

Nirk, Endel
1968 Kreutzwald ja Eesti rahvusliku kirjanduse algus. Tallinn: Eesti raamat. 

545 s.
Noha, Jan
1950 Světlo. Praha: Československý spisovatel [České básně; 97]. 78 s.
Nostitz, Franz Anton von
1885 Anruf des Grafen Nostitz zur Förderung seines Unternehmens. In: 

Teuber, Oskar, Geschichte des Prager Theaters von den Anfangen des 
Schauspielwesens bis auf die neueste Zeit 2. Prag: Haase. Přeloženo in: 
Vondráček, Jan, Dějiny českého divadla. Doba obrozenská 1771–1824. 
Praha: Orbis 1956, s. 58–60.

Novák, Arne
1901 Obrození či vzkříšení? Obzor literární a umělecký 3, č. 1, s. 1–4.
1907 Růžena Jesenská: Legenda ze smutné země… Ženský svět 11, s. 250–

251. [Pod šifrou A. N.]
1924/1925 Politické myšlenky v Kollárově spise O literární vzájemnosti mezi 

kmeny a nářečími slovanskými. Slavia 3, s. 65–74.
1929 Teorie o národním obrození. Brno: Spolek posluchačů filozofie 

Masarykovy univerzity. 51 s.
1930 Básnický sloh Předzpěvu k Slávy dceři. Listy filologické 57, s 199–209.
Novák, Arne – Novák, Jan Václav
1936–1939 Přehledné dějiny literatury české od nejstarších dob až po naše dny. 

Olomouc: R. Promberger. 1804 s.
Novák, Jan Václav
1893 Myšlenky Kollárovy o libozvučnosti češtiny a jich ohlasy na Moravě. 

In: Jan Kollár 1793–1852. Sborník statí o životě, působení a literární 
činnosti pěvce Slávy dcery, na oslavu jeho stoletých narozenin (ed. 
F. Pastrnek). Vídeň: Český akademický spolek – Slovenský akademický 
spolek „Tatran“, s. 154–160.

Novák, Mirko
1940 Osvícenství v české a slovenské estetice. Slovo a slovesnost 6, č. 1, 

s. 43–49.
Nováková, Julie
1953 Indické rozměry v českém básnictví. Věstník Královské české společnosti 

nauk, tř. filozoficko-historicko-filologická, část VIII. Praha: Královská 
česká společnost nauk.

Nováková, Teréza
1957 Maloměstský román. In táž: Drobné prózy 1 (ed. V. Vrzalová). Praha: 

SNKLHU [Vybrané spisy; 1], s. 122–247.

blok.indd   610 08.09.15   11:56



611

1961 Roztroušené kapitoly (ed. V. Vrzalová). Praha: SNKLU [Vybrané 
spisy; 6]. 412 s.

1988 Z lidské sonáty. Korespondence (ed. B. Svadbová). Praha: Odeon 
[Paměti, korespondence, dokumenty; 70]. 412 s.

Novák, Vladimír – Karfík, Vladimír
1955 Český sen – příklad současné poezii. In: Rozlet 1955. Almanach nových 

autorů. Praha: Mladá fronta, s. 269–278.
Novotný, Jan
1971 Pavel Josef Šafařík. Praha: Melantrich. 362 s.
Novotný, Miloslav
1934 České básnířky před Boženou Němcovou. Rozhledy po literatuře 

a umění 3, č. 19–20, s. 125–127.
1948 Božena Němcová a světská krása. Praha: Jos. R. Vilímek [Knížky 

o umění; 4]. 58 s.
1960 Pedagogické dědictví Karla Slavoje Amerlinga. Výbor z korespondence. 

Praha: Státní pedagogické nakladatelství.
Novotný, Miloslav (ed.)
1951 Život Boženy Němcové 1. Praha: Československý spisovatel. 390 s.
1953 Život Boženy Němcové 3. Praha: Československý spisovatel. 229 s.
1956 Život Boženy Němcové 4. Praha: Československý spisovatel. 368 s.
1959 Život Boženy Němcové 6. Praha: Československý spisovatel. 323 s.
Ohéral, Jan
1860 Naše politické směry. Obrazy života 2, s. 319–320.
Orlošová, Teresa Z.
1974 Josef Jungmann a slovanské výpůjčky z oblasti vědecké terminologie. 

In: Slovanské spisovné jazyky v době obrození. Praha: Univerzita Karlova, 
s. 187–193.

1987 Polská a česká přírodovědecká nomenklatura (chemická, botanická 
a zoologická). In: Funkce vědy ve vývoji slovanských kultur  
v XVIII. a XIX. století (eds. L. Benešová, S. Wollman). Praha: Ústav  
pro českou a světovou literaturu ČSAV, s. 170–179.

Otruba, Mojmír
1957a Tylova vlastenecká povídka ve vývoji české prózy. Česká literatura 5, 

č. 2, s. 111–152.
1957b Souvislosti a smysl předbřeznového zápasu o Máchu a jeho dílo. 

Česká literatura 5, č. 3, s. 255–279.
1958 „Zrod nového člověka“ v obrozenské literatuře let třicátých. 

K problematice českého romantismu předbřeznového. Česká literatura 6, 
č. 4, s. 413–447.

blok.indd   611 08.09.15   11:56



612

1962 Božena Němcová. Praha: Svobodné slovo [Odkazy pokrokových 
osobností naší minulosti]. 272 s.

1967 Karol Kuzmány a přijetí Máchy v české a slovenské literatuře. In: Karol 
Kuzmány. Zborník z vedeckej konferencie. Martin: Matica slovenská, 
s. 142–156.

1968 Poezie, mýtus a hodnota. Konkretizace a estetické hodnocení 
Rukopisu královédvorského. Česká literatura 16, č. 4, s. 357–392.

1970 Mýtus a ritus. Pokus o sémantickou interpretaci obran pravosti RKZ. 
Česká literatura 18, č. 3–4, s. 213–277.

[1971a] První mystifikace v novočeské poezii. Sborník Národního muzea 
v Praze, řada C, XVI, sv. 2. Praha: Národní muzeum, s. 123–134.

1971b Rebel – prorok – kazatel. In: Kollár, Jan, Slávy dcera. Praha: Odeon, 
s. 258–267.

1976a Jan Kollár jako argument pro Máchu a romantismus. Česká 
literatura 24, č. 3, s. 256–260.

1976b Marginálie k nerudovským studiím Karla Poláka. Česká literatura 24, 
č. 6, s. 544–552.

1977 Proměny Tylovy tendenční povídky. In: Tyl, Josef Kajetán, Novely 
a arabesky 4 [Spisy; 6]. Praha: Odeon, s. 383–396.

1979 Představa času v české obrozenské poezii. Slavia 48, č. 2–3, s. 236–247.
1981a Ahistorický historismus českého obrození. In: Historické vědomí 

v českém umění 19. století (eds. T. Vlček, M. Ottlová, M. Pospíšil). Praha: 
Ústav teorie a dějin umění ČSAV, s. 112–123.

1981b Časopis jako dialog. In: Tyl, Josef Kajetán, Národní zábavník 
[Spisy; 11]. Praha: Odeon, s. 803–823.

1985 Třikrát na téma „Habent sua fata libelli“. In: Havlíček Borovský, Karel, 
Křest svatého Vladimíra. Praha: Odeon, s. 147–156.

1993 Druhá historická role Josefa Jungmanna. Tvar 4, č. 29–30, s. 1, 4.
1994 Znaky a hodnoty. Praha: Český spisovatel. 249 s.
Otruba, Mojmír – Kačer, Miroslav
1961 Tvůrčí cesta Josefa Kajetána Tyla. Praha: SNKLU. 537 s.
Otruba, Mojmír – Řepková, Marie
1969 Literárněvědná kritika RKZ. In: Rukopisy královédvorský 

a zelenohorský. Dnešní stav poznání (ed. M. Otruba). Praha: Academia 
[Sborník Národního muzea v Praze, řada C, XIII–XIV], s. 83–146.

Palacký, František
1827 Předmluva. Časopis Českého muzea 1, č. 1, s. 5. [Podepsáno „Od výboru 

společnosti vlastenského Muzeum v Čechách“.]

blok.indd   612 08.09.15   11:56



613

1829 O národech uherských, zvláště Slovanech. Časopis Českého muzea 3, 
č. 4, s. 11–38.

1837 Předmluva k vlasteneckému čtenářstvu. Časopis Českého muzea 11, 
č. 1, s. 3–8.

1846 Posudek. In: Hlasové o potřebě jednoty spisovného jazyka pro Čechy, 
Moravany a Slováky. Praha: České muzeum – Kronberg a Řivnáč [Spisy 
muzejní; 22].

1848 Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě 1. Praha: F. Tempský.  
406 s.

1871 Radhost. Sbírka spisův drobných z oboru řeči a literatury české, 
krásovědy, historie a politiky 1. Spisy z oboru řeči a literatury české 
a krásovědy. Praha: B. Tempský. 447 s.

1873 Radhost. Sbírka spisův drobných z oboru řeči a literatury české, 
krásovědy, historie a politiky 3. Spisy z oboru politiky. Praha: B. Tempský. 
317 s.

1898 Básně (ed. J. Jakubec). Praha: Bursík a Kohout. 113 s.
1902 Františka Palackého korespondence a zápisky 2. Korespondence z let 

1812–1826 (ed. V. J. Nováček). Praha: Česká akademie císaře Františka 
Josefa pro vědy, slovesnost a umění. 318 s.

1903 Františka Palackého Spisy drobné 3. Spisy estetické a literární 
(ed. L. Čech). Praha: Bursík a Kohout. 791 s.

1911 Františka Palackého korespondence a zápisky 3. Korespondence z let 
1816–1826 (ed. V. J. Nováček). Praha: Česká akademie císaře Františka 
Josefa pro vědy, slovesnost a umění. 151 s.

1912 Poslední mé slovo. Praha: Josef Pelcl. 75 s.
[1919] Poslední slova. Doslovy k Radhostu a k Pamětným listům. Praha: 

J. Otto, 135 s.
1926 Projev na slavnosti dějin. In: Kálal, Karel, Čtení o Františku Palackém. 

K 50. výročí úmrtí otce národa. Brno: Nový lid, s. 107–108.
Palacký, František – Šafařík, Pavel Josef
1818 Počátkové českého básnictví, obzvláště prozódie. Prešpurk – Praha: s. n. 

128 s.
Palacký, Jan
1898 Intimní vzpomínky na Fr. Palackého. In: Památník na oslavu stých 

narozenin Františka Palackého. Praha: Královská česká společnost nauk – 
Matice česká, s. 127.

1994 Böhmische Skizzen. Cit. Bugge, Peter, Czech Nation-Building. National 
Self-Perception and Politics 1780–1914. Ph.D. Dissertation Aarhus 
Universitet, Det humanistiske Fakultet.

blok.indd   613 08.09.15   11:56



614

Palas, Karel
1972 Recepce starší duchovní písně v době obrozenské. In: Literárněvědné 

studie. Profesoru Josefu Hrabákovi k šedesátinám. Brno: Univerzita J. E. 
Purkyně, s. 93–100.

Pastrnek, František
1893 O starožitnických spisech Kollárových. In: Jan Kollár 1793–1852. 

Sborník statí o životě, působení a literární činnosti pěvce Slávy dcery, 
na oslavu jeho stoletých narozenin (ed. F. Pastrnek). Vídeň: Český 
akademický spolek – Slovenský akademický spolek „Tatran“, s. 233–239.

Patočka, Jan
1944 Symbol země u K. H. Máchy. Praha: Václav Petr. 28 s.
1956 Filozofie dějin v Palackého Krásovědě. Křesťanská revue 23, č. 4, 

s. 86–91.
1967 Čas, věčnost a časovost v Máchově díle. In: Realita slova Máchova 

(eds. R. Grebeníčková, O. Králík). Praha: Československý spisovatel, 
s. 183.

1969 O smysl dneška. Praha: Mladá fronta. 153 s.
Patrčka, Michal Silorad
1834 Země česká. Květy české 1, č. 42, s. 351.
Paul, Karel
1922 Štúrovo schizma a Gajova myšlenka národního jihoslovanského 

sjednocení. Časopis Českého muzea 96, s. 15–22,145–157, 245–256.
1923/1924 Úsilí českých buditelů zavésti časomíru do jihoslovanského 

básnictví. Slavia 2, s. 335–343.
1934/1935 Československý život doby předbřeznové v Gajových novinách 

a v jejich literární příloze Danici. Časopis pro moderní filologii 21, č. 3–4, 
s. 263–271.

Pauliny, Eugen
1974 Pramene Štúrovej kodifikácie. In: Slovanské spisovné jazyky v době 

obrození. Praha: Univerzita Karlova, s. 68.
Pavel, Petr
1831 Glosa. Čechoslav 2, sv. 5, s. 27.
Pavelka, Tomáš
1916 Toužení po vlasti. In: Thám, Václav, Básně v řeči vázané (ed. V. Brtník). 

Praha: J. Otto, s. 84.
Pavlíček, František
1982 Dávno, dávno již tomu. Zpráva o pohřbívání v Čechách. Listy 12, 

č. 3–4, s. 91–99.

blok.indd   614 08.09.15   11:56



615

Pech, Stanley Z.
1969 The Czech Revolution of 1848. Chapel Hill: Univ. of North Carolina 

Press. 386 s.
Pelzel, Franz Martin (František Martin Pelcl)
1817 Geschichte der Böhmen 1. Praha: Verlage des k. k. privil. Zeitungs- und 

Inteligenz- Comptoirs. 526 s.
Perrotová, Michelle (ed.)
1990 A History of Private Life 4. From the Fires of Revolution to the Great War. 

Cambridge – London: Mass, etc. 713 s.
Pešina z Čechorodu, Václav Michal
1824 Literatura. Čechoslav 5, č. 43, s. 344.
Petrová, Eva
1957 Osvícenská romantika ve figurálním díle F. Horčičky. Umění 5, č. 3, 

s. 241–248.
Pfleger Moravský, Gustav
1859 Z Berlína do Hamburku. In týž: Obrazy života 1. Praha: Josef Vilímek, 

s. 58–59.
1872 Z malého světa. Praha: J. Otto [Laciná knihovna národní; 1]. 640 s.
[1873] Paní fabrikantová. Praha: Theodor Mourek. 162 s.
1877 Pocta Jungmannovi. In týž: Sebrané spisy 3. Praha: I. L. Kober 

[Národní bibliotéka; 46], s. 221.
1910 Ztracený život (ed. J. Laichter). Praha: Jan Laichter [Sebrané spisy; 3]. 

548 s.
Picek, Václav Jaromír
1843 Básně. Praha: s. n. 105 s.
1847 Písně. Praha: Jar. Pospíšil. 85 s.
Pick, Jiří R.
1954 Básně, jaké jsme již dlouho nečetli. Nová cesta 2, č. 15, s. 4.
Pichl, Josef Bojislav
1843 Kytka. Květy 10, č. 58, s. 229. [Pod jménem Ivan Čech.]
1936 Vlastenecké vzpomínky. Praha: Fr. Borový. 260 s.
Pilař, Jan
1950 Radost na zemi. Praha: Československý spisovatel, s. 32.
Pišút, Milan
1974 K otázke genézy slovenského literárneho romantizmu. In: Litteraria 

XVI. Literárny romantizmus. Bratislava: SAV, s. 53–72.
Pithart, Petr
1984/1985 Šetřme své dějiny. Svědectví 23, č. 89–90, s. 313.
1992 Petr Pithart nadoraz (rozhovor vedla Jana Klusáková). Praha: Primus, s. 18.

blok.indd   615 08.09.15   11:56



616

Plaček, František (?)
1843 Hlas boleslavský k pěvkyním Pomněnek na rok 1843. Květy 10,  

č. 16, s. 1.
Plavec, Josef et al. (eds.)
1940 Kde domov můj? Památník věnovaný naší vlasti a hymně národu českého. 

Praha: Čin [Památníková edice Činu; 4]. 247 s.
Plch, Jaromír
1974 Antonín Marek. Praha: Melantrich. 249 s.
Podlipská, Žofie
1878 Nalžovský. Praha: J. Otto. 317 s.
Pohorský, Miloš
1961 Rozvoj demokratické literatury. In: Dějiny české literatury 3. Literatura 

druhé poloviny devatenáctého století. Praha: Nakladatelství ČSAV, s. 86.
1970 Básník a mýtus. Česká literatura 18, 1970, s. 124–146.
1974 Portréty a problémy. Praha: Mladá fronta. 313 s.
Poche, Emanuel et al.
1980 Praha národního probuzení. Čtvero knih o Praze. Praha: Panorama.  

497 s.
Pok-Poděbradský, Václav
1868 K oslavě 70. narozenin patriarchy českého národa Františka Palackého. 

Praha 2, č. 12, s. 177.
Pokorný, Rudolf
1879 Pod českým nebem. Praha: vl. nákl. 138 s.
Polák, Karel
1942 O umění Jana Nerudy. Praha: Václav Petr. 152 s.
Polák, Milota Zdirad
1813 Vznešenost přirozenosti. Prvotiny pěkných umění 1, příloha c. k. Vídeň-

ských novin, s. 30.
Polívka, Jiří
1893 Kollár, sběratel a vydavatel písní lidových. In: Jan Kollár 1793–1852. 

Sborník statí o životě, působení a literární činnosti pěvce Slávy dcery, 
na oslavu jeho stoletých narozenin (ed. F. Pastrnek). Vídeň: Český 
akademický spolek – Slovenský akademický spolek „Tatran“, s. 161–167.

Pölitz, Karl Heinrich
1807 Die Aesthetik für gebildete Leser 1. Leipzig: Hinrichs. 266 s.
Pomněnky na rok 1843
1843 Praha: Jar. Pospíšil. 44 s.
Popovič, Anton
1968 Preklad a výraz. Bratislava: Vydav. Slov. akadémie vied. 249 s.

blok.indd   616 08.09.15   11:56



617

1971 Poetika umeleckého prekladu. Bratislava: Tatran. 166 s.
1975 Problémy literárnej metakomunikácie. Teória metatextu. Nitra: s. n. 106 s.
Povědomí tradice v novodobé české kultuře. Doba Bedřicha Smetany
1988 Praha: Národní galerie [Studie a materiály; 3]. 501 s.
Pražák, Albert
1929 Češi a Slováci. Praha: Státní nakladatelství. 188 s.
1940 Vlast a národ v českém písemnictví. Praha: Václav Petr. 53 s.
1941a Poslání Boženy Němcové v dějinách naší vzdělanosti. In: Z doby 

Boženy Němcové (ed. H. Veletovská-Humlová). Brno: Dobročinný 
komitét dámský, s. 10, 32.

1941b Herder a Češi. In: Herder, Johann Gottfried, Vývoj lidskosti. Praha: 
Jan Laichter, s. V–XXXIII.

1945 Národ se bránil. Obrany národa a jazyka českého. Praha: Sfinx. 409 s.
1948 České obrození. Praha: E. Beaufort. 430 s.
1923 K pramenům Kollárovy Slovanské vzájemnosti. In: Slovanský sborník 

věnovaný jeho magnificienci prof. Františku Pastrnkovi, rektoru Univerzity 
Karlovy, k sedmdesátým narozeninám, 1853–1923 (ed. M. Weingart). 
Praha: Klub moderních filologů, s. 316–329.

Pražák, Richard
1971 Neologická hnutí a předpoklady tzv. národních obrození u Čechů, 

Slováků a Maďarů z hlediska vývoje jejich vzájemných vztahů. In: 
Europae centralis atque orientalis studia historica 1. Brno: Univerzita J. E. 
Purkyně, s. 169–184.

1973 Typologická charakteristika českého a slovenského neologického 
hnutí ve srovnání s vývojem u Maďarů a Rumunů. In: Československé 
přednášky pro 7. mezinárodní sjezd slavistů ve Varšavě. Praha: Academia, 
s. 411–416.

Presl, Jan Svatopluk
1834a Předmluva. In: Cuvier, Jiří, Rozprava o převratech kůry zemní 

a proměnách v živočišstvu jimi způsobených v ohledu přírodopisném 
a dějopisném. Praha: Arcibiskupská tiskárna, s. IV–VI.

1834b Savectvo. Rukojeť soustavná k poučení vlastnímu. Praha: Kronberger 
a Weber. 388 s.

Procházka, Martin
1993 Obrozený Ossian. Macphersonův model a produkce dějinnosti v české 

romantické kultuře. Česká literatura 41, č. 1, s. 25–47.
Prostor Máchova díla
1986 Soubor máchovských prací (ed. P. Vašák). Praha: Československý 

spisovatel. 281 s.

blok.indd   617 08.09.15   11:56



618

Průmysl a technika v novodobé české kultuře
1988 Praha: Ústav teorie a dějin umění. 309 s.
Puchmajer, Antonín Jaroslav
1795 Sebrání básní a zpěvů 1, Praha: Jan Josef Diesbach. 150 s.
1920 Věk pastýřský. In: Almanachy Antonína Jaroslava Puchmajera 2 

(ed. J. Vlček). Praha: Česká akademie věd a umění [Novočeská 
knihovna; 4], s. 16.

Püner, Karel
1837 Píseň. Květy 4, č. 21, s. 161. [Pod šifrou K. P.]
1938 České divadlo v Praze. Květy 5, Příloha ku Květům, č. 8, s. 32.
Purkyně, Jan Evangelista
1839 O železnodrahách a jich nevyhnutelné potřebnosti v Evropě. Časopis 

Českého muzea 13, č. 1, s. 84–106; č. 2, s. 192–214.
1968 Básně a překlady (ed. J. Thon). Praha: Academia [Sebrané spisy; 11]. 

421 s.
Purš, Jaroslav
1959 K případu Karla Sabiny. Praha: ČSAV [Rozpravy ČSAV 69/1959. Řada 

společenských věd; 8]. 81 s.
Prvotiny
1813 Prvotiny pěkných umění 1, příloha c. k. Vídeňských novin, s. 83.
Pynsent, Robert B.
1990 Characterization in Mácha’s Máj. In: Czech Studies/České studie 

(ed. M. Grygar). Amsterdam: Rodopi, s. 229–267.
1994 Questions of Identity. Czech and Slovak Ideas of Nationality and Perso-

nality. Budapest – London – New York: Central European University 
Press. 256 s.

Quis, Ladislav
1902a Kniha vzpomínek 1. Praha: Nakladatelské družstvo Máje. 223 s.
1902b Kniha vzpomínek 2. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, s. 228–389.
R.
1837 Třetí česká mapa. Květy 4, Příloha ku Květům, č. 3, s. 10.
Rais, Karel Václav
1918 Když se připozdívá… In týž: Lopota. Podhorské obrazy. Praha: Česká 

graf. akc. společnost Unie [Spisy; 8]. 329 s.
1921 Děti chalup. In týž: Pod Zvičinou. Verše i povídky. Praha: F. Topič, 

s. 167–170.
1951 Kde domov můj? In: Dvořák, Karel – Schams, Rudolf, Čítanka pro 

první třídu středních škol. Praha: Státní nakladatelství učebnic, s. 61.

blok.indd   618 08.09.15   11:56



619

Rajman, František
1816 Máří Majdalena. Báseň v pěti zpěvích. Praha: Fetterle 

z Wildenbrunnu. 95 s.
1820 Josef Ejiptský. Praha: Josefa Fetterlová z Wildenbrunnu.
1914 Sedlské námluvy. Cit. Zíbrt, Čeněk, Selské námluvy r. 1819. Český 

lid 23, s. 428.
Rajská-Čelakovská, Bohuslava Antonie
1843 Ze zimy k jaru. In: Pomněnky na rok 1843. Praha: Jar. Pospíšil, s. 14–15.
1872 Z let probuzení 1. Paměti a korespondence Bohuslavy Rajské z let 1839–

1844. Praha: J. Otto [Ženská bibliotéka 2; 3–4]. 156 s.
Rajská-Čelakovská, Bohuslava Antonie et al.
1998 Encyklopedie budečských panen (ed. V. Macura). Tvar 9, č. 5, příl. 

Tvary, sv. 5.
Rak, Jiří
1990 Stereotyp Němce v českém historickém vědomí. Dějiny a současnost 12, 

č. 3, s. 34–37.
1993a Udatný národ holubičích povah. In: Čechy a Evropa v kultuře 

19. století (eds. P. Čornej, R. Prahl). Praha: Národní galerie – Ústav pro 
českou a světovou literaturu ČSAV, s. 87–91.

1993b České stereotypy, legendy a mýty. Tvar 4, 1993, č. 24, s. 12; č. 25, 
s. 12; č. 26, s. 12; č. 27–28, s. 20; č. 29–30, s. 24; č. 33–34, s. 24; č. 35–36, 
s. 24; č. 37–38, s. 24; knižně in týž: Bývali Čechové. České stereotypy 
a mýty. Praha: H&H. 148 s.

Rautenkranc, Josef
1818 Proč by se mělo v hlavních školách království českého učiti také česky 

a češtině. Hlasatel český, s. 72–97.
Redakce
1837 Prosba. Květy 4, č. 41, s. 328.
Reitharová, Eva
1980 Malířství. In: Praha národního probuzení. Praha: Panorama, 

s. 279–418.
Rellstab, Ludwig
1965 Die Eisenbahn, eine europäische Notwendigkeit. In týž: Genre- und 

Fresco-Skizzen aus Berlin und Athen 1836 (Mappen mit fliegenden 
Blättern, 1. Die Johannismappe, 2. Die Michaelismappe, 3. Die Wei-
nachtsmappe). Citováno z komentáře Josefa Honse k otisku stati in: 
Purkyně, Jan Evangelista, Sebrané spisy – Opera Omnia 9. Věda, výchova, 
společnost. Studie a úvahy (eds. V. Kruta, Z. Hornof ). Praha: Nakladatelství 
Československé akademie věd [Klasikové vědy], s. 327–331.

blok.indd   619 08.09.15   11:56



620

Rettig, Jan Alois Sudiprav
1820 Jablíčka. Dobroslav1, č. 2, s. 177–178.
Rettigová, Magdalena Dobromila
1834 Narcisky. Praha – Hradec Králové: Jan Hostivít Pospíšil. 153 s.
1847 Chudobičky. Dárek outlé mládeži v českém i německém jazyku původně 

sepsaný. Hradec Králové: Jan H. Pospíšil. 251 s.
1986 Vzpomínky na dětství a mládí. In táž: Domácí kuchařka (ed. A. Stich). 

Praha: Odeon, s. 345–382.
Revzin, Isaak Josifovič
1977 Ob induktivnych opredelenijach v istoričeskich naukach. K logičeskoj 

eksplikacii ponjatij „nacia“ i „nacionaľnyj jazyk“. In: Trudy po znakovym 
sistemam VIII. K 70-letiju akademika Dmitrija Sergejeviča Lichačeva. 
Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj universitet [Tartu Riikliku Ülikooli 
toimetised; 411], s. 28–44.

Reymont, Władysław Stanisław
1967 Zaslíbená země (přel. B. Křemenák). Praha: Svoboda. 593 s.
Riasanovsky, Nicholas Valentine
1993 Zrození euroasijství. Volné sdruženi českých rusistů 9, s. 114–119.
Ricoeur, Paul
1993 Sexualita jako div, bloudění, záhada. In týž: Život, pravda, symbol. 

Praha: Oikoymenh, s. 121–130.
Rieger, František Ladislav
1840 Parní plavba po Vltavě a Labi. Vlastimil 2, sv. II, s. 180.
1884 Riegrův dopis adresovaný pí. Menšíkové, v Malči 20. srpna 1884. 

Besedy Času 15, č. 19, s. 151–152.
Ripellino, Angelo Maria
1992 Magická Praha. Praha: Odeon. 425 s.
Robek, Antonín
1974 Lidové zdroje národního obrození. Praha: Univerzita Karlova [Acta 

Universitatis Carolinae, Philosophica et historica, Monographia XLVIII]. 
159 s.

Rosenbaum, Karol
1978 Herder und die slowakische nationale Wiedegeburt. In: Zur Herder-

Rezeption in Ost- und Südosteuropa. Berlin: Akademie-Verlag, s. 92–106.
1980 Osudy Herderovej kapitoly o Slovanoch v českom a slovenskom 

národnom obrození (sic!). Slavia 49, č. 1–2, s. 48–56.
Rothová, Susanna
1992 Božena Němcová jako mýtus a symbol. Kritický sborník 12, č. 1, 

s. 29–40.

blok.indd   620 08.09.15   11:56



621

Roubík, František
1948 Rok 1848 v obrázcích a karikaturách. Praha: Orbis. 42 s.
Rozmarná, Bětka
1977 Český salon. Ženské listy 5, č. 7, s. 100–105; č. 8, s. 116–121.
Rožnay, Samuel
1812 Písně Anakreonovy z řeckého přeložené. S přídavkem některých jiných 

básní. Praha: s. n. 94 s.
–rrr.–
1833 Berichtigung eines in der allgemeinen Zeitung enthalteren 

Correspondenz-Artikels von Prag. Bohemia 6, č. 91, s. [1–22].
Rubeš, František Jaromír
1839 Deklamovánky a písně 3. Praha: J. Pospíšil, s. 16.
1861 Deklamovánky. Praha: I. L. Kober, s. 60.
1906 Sebrané spisy (ed. F. Sekanina). Praha: B. Kočí. 356 s.
1949 Pan amanuensis na venku. Praha: Svoboda, s. 37–38.
Rukopisy královédvorský a zelenohorský. Dnešní stav poznání
1969 Ed. M. Otruba. Praha: Academia [Sborník Národního muzea v Praze, 

řada C, XIII–XIV]. 421 s.
Ruys, Manu
1972 De Vlamingen, een volk in beweging, een natie in wording. Tielt: 

Lannoo.
Růžička, Vladimír
1958 Právní terminologie v díle Karla Jaromíra Erbena. Právněhistorické 

studie 4, s. 185–195.
Růžičková, Vlastimila
1844 U hrobu Marie Čacké. Květy 11, č. 27, s. 107.
Ryba, František
1886/1887 V čem se shoduje a různí čtvrtý zpěv Kollárovy Slávy dcery 

s Rájem v Dantově Božské komedii. Rozhledy literární 1, č. 10, s. 284–287; 
č. 12, s. 345–347.

Rybička, Antonín
1883–1884 Přední křisitelé národa českého 1–2. Praha: František Šimáček. 425 s.
Řezníček, Václav
[1910 nebo 1911] František Palacký. Jeho život, působení a význam. Praha: 

Jos. R. Vilímek, s. 390.
Sabina, Karel
1849 Tábor. Jiskry časové. Praha: Jan Kratschmer. 50 s.
1863 František Jaromír Rubeš. In: Po desíti letech. Zpomínky na Františka 

Jaromíra Rubeše (uspořádali anonymně A. Machatý, A. Pražan, 

blok.indd   621 08.09.15   11:56



622

J. Štěpánek). Praha: K. Schreyer a Hynek Fuchs, s. 15. [Pod šifrou  
K. S.]

1870 Šašek Jiřího z Poděbrad. Veselohra ve třech jednáních. Praha: Jarosl. 
Pospíšil. 88 s.

1910 Oživené hroby. Praha: B. Kočí [Knihovna českých klasiků-beletristů; 
11, 1–2]. 71 s.

1911a Básně. Vybrané spisy 1 (ed. J. Thon). Praha: J. Laichter. 360 s.
1911b Na poušti. Praha: B. Kočí. 272 s.
1953 O literatuře (ed. J. Thon). Praha: Československý spisovatel [Kritická 

knihovna; 12]. 360 s.
Sak, Rudolf
1993 Příběh Čecha devatenáctého věku. Semily: Městský úřad. 325 s.
Sedláček, Květoslav František
1952 Luisiana se probouzí. Příběh jednoho týdne. Praha: Československý 

spisovatel [Knihovna čtenářské obce]. 365 s.
Sedláček, Vojtěch
1827 Zlomky k popsání cesty do Řezna. Časopis Českého muzea 1, č. 2,  

s. 91–99; č. 3, s. 120–126.
Seifert, Jaroslav
1955 Píseň o Viktorce. Praha: Československý spisovatel [Ráj knihomilů; 17]. 

59 s.
Séjourneová, Laurette
1966 La pensée des anciens mexicains. Paris: F. Maspero. 180 s.
Sen a ideál, Proudy české umělecké tvorby 19. století
1990 Eds. M. Ottlová, M. Pospíšil. Praha: Ústav teorie a dějin umění ČSAV. 

262 s.
Sgallová, Květa
1967 Český deklamační verš v obrozenské literatuře. Praha: Univerzita Kar lova 

[Acta Universitatis Carolinae, Philologica, Monographia XVII]. 156 s.
Shepherd, Simon
1981 Amazons and Warrior Women. Varieties of Feminism in Seventeenth-

Century Drama. Brighton: Harvester Press. 234 s.
Schulz, Ferdinand
1833 Osvěta 13, sv .I, č. 4. s. 362.
Schulz, Milan
1954 Všem, kteří mají rádi poezii. Literární noviny 3, č. 14, s. 7.
Schwarz, František
1862 Veliká národní slavnost ku oslavě památky Havlíčkovy v Praze dne 

17. a 18. května roku 1862. Praha: Schreyer a Fuchs. 41 s.

blok.indd   622 08.09.15   11:56



623

Siemieński, Lucjan
1837 Dwa poświęcenia. In: Ziewonia 2. Praha: Spurný.
Sinclair, Upton
1909 Jatky (The Jungle; přel. Z. Franta). Praha: J. Laichter [Laichterova 

sbírka krásného písemnictví; 9]. 512 s.
Skála, Ivan
1951 Fronta je všude. Praha: Mladá fronta, s. 43.
Skalička, Jiří
1972 Transformace Krále Lávry. Moritz Hartmann a Karel Havlíček 

Borovský. In: Literárněvědné studie. Profesoru Josefu Hrabákovi 
k šedesátinám. Brno: Univerzita J. E. Purkyně, s. 113–119.

Skutil, Jan
1974 „Cesta konaná 1843“ Karla Šmídka. Literární archiv 8–9. Praha: 

Památník národního písemnictví, s. 278.
Sládek, Josef Václav
1890 Mezi svými. In týž: Selské písně a České znělky. Praha: J. Otto. 70 s.
1945 Obrazy. Praha: Melantrich [Básnické dílo J. V. Sládka; 2]. 397 s.
Sláma, František
1830 Slovo srdečné o štěpnictví v Čechách. Časopis Českého muzea 4, č. 2, 

s. 165–184.
Slavjanskije i balkanskije kuľtury XVIII–XIX vv.
1990 Moskva: Institut slavjanovedenija i balkanistiky Akademiji nauk SSSR.
Slovanské spisovné jazyky v době obrození
1974 Sborník věnovaný Univerzitou Karlovou k 200. výročí narození Josefa 

Jungmanna. Praha: Univerzita Karlova. 236 s.
Slovanský sborník věnovaný jeho magnificienci prof. Františku Pastrnkovi, 
rektoru Univerzity Karlovy, k sedmdesátým narozeninám, 1853–1923
1923 Ed. M. Weingart. Praha: Klub moderních filologů. 387 s.
Slovanství v českém národním životě
1947 Ed. J. Macůrek. Brno: Rovnost. 249 s.
Smích v umění. Proudy české umělecké tvorby 19. století
1990 Eds. M. Ottlová, M. Pospíšil. Praha: Ústav dějin umění ČSAV. 283 s.
Smetana, Augustin
1960 Sebrané spisy 1 (ed. M. Bayerová). Praha: ČSAV. 427 s.
Smetana, Bedřich
1951 Dopis Adolfu Čechovi ze dne 17. 8. 1833. Cit. Bartoš, Josef, Úvod. In: 

Wenzig, Josef – Špindler, Ervín, Libuše. Praha: Orbis, s. 47.
Smirnov, Savvatij Vasiljevič
1973 Pervyje russkije slavisty i Čechija. In: Trudy po russkoj i slavjanskoj 

blok.indd   623 08.09.15   11:56



624

filologiji XXII, Serija lingvističeskaja. Iz istoriji russkogo jazykoznavstva. 
Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj universitet [Tartu riikliku ülikooli 
toimetised; 207], s. 47–176.

Smíšek, N.
1875 My národ jsme! Paleček 3, s. 307.
Smolík, Josef
1906 Zlaté mince s domnělým nápisem Pegnaze. Praha: Česká akademie 

císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění [Rozpravy České 
akademie věd a umění; 35]. 20 s.

Sobestianskij, Ivan Michajlovič
1892 Učenije o nacionaľnych osobennostjach charaktera i juridičeskago byta 

drevnich slavjan. Charkov: A. N. Gusev. 336 s.
Sojka, Jan Erazim
1861 František Palacký. In: Posel z Prahy. Kalendář historický a politický na 

obyčejný rok 1862 (ed. K. Sabina). Praha: I. L. Kober, s. 29.
1862 Naši mužové. Biografie a charakteristiky mužův slovanských. Praha: 

Antonín Renn. 859 s.
Solovjovová, Anna Petrovna
1982 Jan Neruda a konstituování realismu v české literatuře (přel. 

E. Hermanová). Praha: Lidové nakladatelství. 316 s.
Sotorník, Vladimír
1956 Amerlingovo třídění prvků. Přírodní vědy ve škole 6, s. 863–864.
Souček, Stanislav
1905 Klácelova „filozofie řeči české“ a spor jí vznícený. Příspěvek k dějinám 

blouznění o jazyce. Listy filologické 32, s. 222–258, 346–376, 428–450.
1924 Dvě pozdní mystifikace Hankovy. Praha: Čes. akademie [Rozpravy 

České akademie věd a umění, tř. III; 59]. 84 s.
Spěváček, Václav
1956 Amerlingovy pokyny k zpracování české mluvnice. Český jazyk 6, 

s. 193–194.
1962 Karel Slavoj Amerling. Klatovy: Okresní vlastivědné muzeum. 39 s.
Spielhagen, Friedrich
1885 Hammer und Amboss 2. Leipzig: Staackmann. 400 s.
St. Š.
1862 Nad hrobem Boženy Němcové. Obrazy života 4, č. 4, s. 37.
Stach, Václav
1805 Starý veršovec pro rozumnou kratochvíli. Praha: Jan Dysbach. 156 s.
Stankovský, Josef Jiří
1871 Sólové výstupy, žerty a deklamace. Praha: Mikuláš a Knapp, s. 134.

blok.indd   624 08.09.15   11:56



625

Stašek, Antal
1958 V temných vírech. Praha: SNKLHU [Vybrané spisy; 5]. 639 s.
Stehlík, Ladislav
1986 Země zamyšlená 3. Praha: Československý spisovatel, s. 179.
Stejskal, Vladimír
1953 Otec moderní české satiry. Květy 3, č. 33, s. 10.
Stich, Alexandr
1974 Problematika publicistického funkčního stylu a jeho konfrontačního 

studia v rámci slovanských jazyků. In: Stylistické studie 1. Praha: Ústav 
pro jazyk český ČSAV.

1982 K dějinám vzniku a vydávání Jungmannova Slovníku. Naše řeč 65, 
s. 233–247. [Podepsáno V. Červená a kol.]

Strejček, Ferdinand
1915 Zdeňka Havlíčková a Václav Kounic. Osvěta 45, č. 1, s. 25–30.
1945 Tylova Fidlovačka. Praha: Jos. R. Vilímek. 36 s.
Střítecký, Jaroslav
Problém české identity. In: Čechy a Evropa v kultuře 19. století 

(eds. P. Čornej, R. Prahl). Praha: Národní galerie – Ústav pro českou 
a světovou literaturu ČSAV, s. 9–14.

Studený, Jaromír
1954 Dva výboje nové české poezie. Host do domu 1, č. 1, s. 17–23.
Suchá, Milada
1958 Počátky obrození v Plzni ve světle korespondence J. V. Sedláčka. 

In: Minulostí Plzně a Plzeňska 1, s. 149–157.
Světlá, Karolina
1863 Mládeži naší. In: Po desíti letech. Zpomínky na Františka Jaromíra 

Rubeše (uspořádali anonymně A. Machatý, A. Pražan, J. Štěpánek). 
Praha: K. Schreyer a Hynek Fuchs, s. 3–7.

1882 Několik dní ze života pražského hejska. In táž: Spisy 3. Praha: 
I. L. Kober [Národní bibliotéka; 71], s. 271.

1901 Z ovzduší barikád. In táž: Ohlasy z roku 1848. Praha: J. Otto [Sebrané 
spisy; 12]. 219 s.

1959a Z literárního soukromí 1. Vzpomínky. Paměti. Literární dokumenty 
(ed. J. Špičák). Praha: SNKLHU [Vybrané spisy; 7]. 566 s.

1959b Z literárního soukromí 2. Vzpomínky. Paměti. Literární dokumenty 
(ed. J. Špičák). Praha: SNKLHU [Vybrané spisy; 8]. 729 s.

1960 Frantina (ed. J. Špičák). Praha: SNKLHU [Světová četba; 231]. 236 s.
Svoboda, Karel
1957 Antika a česká vzdělanost od obrození do první války světové. Praha: 

Nakladatelství Československé akademie věd. 362 s.

blok.indd   625 08.09.15   11:56



626

Svobodová, Růžena
1895 Na písčité půdě. Praha: Libuše, Matice zábavy a vědění. 192 s.
Sýkora, Peter
1992 Boj s drakom. Bratislava: Fragment. 136 s.
Szyjkowski, Marian
1931; 1935 Polská účast v českém národním obrození 1–2. Praha: Slovanský 

ústav. 508 a 679 s.
Šafařík, Pavel Josef
1822 O hexametru. Zlomek z metriky české. Krok 1, díl I, částka 3, s. 1–21.
1837 Slovanské starožitnosti. Praha: České muzeum. 1005 s.
1846 Slavnému sboru muzejnímu… In: Hlasové o potřebě jednoty spisovného 

jazyka pro Čechy, Moravany a Slováky. Praha: České muzeum – 
Kronberg a Řivnáč [Spisy muzejní; 22], s. 85–86.

1869 Geschichte der slawischen Sprache und Literatur nach allen Mundarten. 
Prag: Friedrich Tempsky. 527 s.

1889 Tatranská Múza s lýrou slovanskou. In: Šafařík, Pavel Josef – Palacký, 
František, Básně (ed. F. Bačkovský). Praha: vl. nákl. editora, s. 47–50.

1961 Literatúra, jazyk, spoločnosť (ed. K. Rosenbaum). Bratislava: SVKL. 
396 s.

Šagiňanová, Marietta Sergejevna
1931 Gidrocentraľ. Leningrad: Izdateľstvo pisatelej v Leningrade. 464 s.
Šalda, František Xaver
1908 Růžena Jesenská, Legenda ze smutné země. Novina 1, č. 1, s. 25–26.
Šemerová, Milada
1843 Základ lásky. In: Pomněnky na rok 1843. Praha: Jar. Pospíšil, s. 21–22.
Šimáček, Matěj Anastas
1894 Duše továrny. Kus fabrické romantiky. Praha: F. Šimáček. 100 s.
1909 U řezaček. Charakterní obrázek z opuštěného světa, Z kroniky chudých. 

Praha: Unie. 274 s.
Šimák, Josef Vítězslav (ed.)
1932 Dopisování Jana Krouského a jeho přátel (1840–1876). Praha: 

Československá akademie zemědělská. 344 s.
Šimeček, Zdeněk
1981 Půjčovny knih a čtenářské společnosti v českých zemích a jejich 

působení do roku 1848. Československý časopis historický 29, č. 1, 
s. 63–87.

Šimečka, Milan
1984/1985 Jiná civilizace? Svědectví 19, č. 74, s. 353.
1985 Kruhová obrana. Záznamy z roku 1984. Köln: Index, s. 13.

blok.indd   626 08.09.15   11:56



627

Šír, František
1836 Slované germjanští. Krok 5, díl III, částka 3, s. 43–61.
Škarka, Antonín
1967 O Krokovi – poslední romantické falzum z rodiny RKZ? Česká 

literatura 15, č. 4, s. 360–365.
Školaudy, Vlastimil
1950 Hlas doby. Praha: Československý spisovatel [České básně; 101]. 92 s.
Škvarna, Dušan
1993 Tvorca slovenského politického myslenia. Tvorba T, č. 8, s. 10–11.
Šlejhar, Josef Karel
1905 Peklo. Praha: F. Šimáček. 418 s.
Šmatlák, Stanislav
1974 Literárnohistorické predpoklady typológie slovenského romantizmu. 

In: Litteraria XVI. Literárny romantizmus. Bratislava: SAV, s. 34–52.
Šmejkal, Jaromír Václav
1935 Píseň písní národu českého. Praha: A Neubert. 287 s.
Šmídek, Karel
1838 Z Moravy. List II. Květy 5, č. 38, s. 302–303.
1839a Divadlo v Brně. Květy 6, Příloha ku Květům, č. 1, s. 3–4.
1839b Otevření Ferdinandovy severní železnodráhy. Květy 6, Příloha 

ku Květům, č. 15, s. 60.
1840 Z Holomouce. Květy 7, Příloha ku Květům, č. 12, s. 48.
Šmilovský, Alois Vojtěch
1872 List z knihy srdce. Osvěta 2, s. 263–269.
Šolc, Václav
1872 Dítě z ulice. In týž: Prvosenky. Praha: I. L. Kober [Národní bibliotéka; 

11]. 279 s.
1951 Naše chaloupky. In týž: Prvosenky (ed. M. Otruba). Praha: Orbis 

[Národní knihovna; 23]. 305 s.
Štědroň, Bohumír
1947 Problém slovanské hudby u nás. In: Slovanství v českém národním 

životě (ed. J. Macůrek). Brno: Rovnost, s. 173–189.
Štěpánek, Jan Nepomuk
1825 Alina aneb Praha v jiném dílu světa. Praha: Bohumil Háze. 76 s.
Štěpánek, Ladislav
1971 Rodná chalupa Josefa Jungmanna a její stavební vývoj. Český lid 58, 

č. 4, s. 239–241.
Štěpánek, Vladimír
1976 František Palacký. In: Palacký, František, Z dějin národu českého. 

Praha: Československý spisovatel, s. 7–12.

blok.indd   627 08.09.15   11:56



628

1979 K historickému výkladu obrozenské literatury. Praha: Univerzita Karlova 
[Acta Universitatis Carolinae, Philologica, Monographia LX]. 77 s.

1988 Z dějin obrozenské literatury. Praha: Československý spisovatel. 215 s.
Štěpnička, František Bohumír
1820 Původ oslovské kritiky. Čechoslav 1, č. 2, s. 83.
Štítnický, Ctibor
1949 Pochod miliónov. Bratislava: s. n., s. 14.
Štorch, Karel
1843 Pomněnky na rok 1843… Květy 10, Příloha ku Květům, č. 4, s. 15–16.
Štulc, Václav
1845 Pomněnky na cestách života. Praha: Knížecí arcibiskupská knihtiskárna. 

161 s.
Štúr, Karel Drahotín
1837 Pout mladého pěvce. Květy 4, Příloha ku Květům, č. 18, s. 69–70.
Štúr, Ľudovít
1839 Cesta do Lužic. Časopis Českého muzea 13, č. 4, s. 469.
1954 Listy Ľudovíta Štúra 1. 1834–1843 (ed. J. Ambruš). Bratislava: 

Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied [Korešpondencia 
a dokumenty; 3]. 638 s.

1955 O národnych povestiach a piesňach plemien slovanských. In 
týž: Slovanská ľudová slovesnosť. Dielo v piatich zväzkoch, zv. 3 
(ed. J. Ambruš). Bratislava: SVKL [Naši klasici; 15]. 362 s.

1956 Listy Ľudovíta Štúra 2. 1844–1855 (ed. J. Ambruš). Bratislava: 
Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied [Korešpondencia  
a dokumenty; 5]. 566 s

1957a Hlas k rodákom. In týž: Slovenčina naša. Dielo v piatich zväzkoch, 
zv. 5 (ed. J. Ambruš). Bratislava: SVKL [Naši klasici; 40]. 420 s.

1957b Nárečie slovenské alebo potreba písania v tomto nárečí. In týž: 
Slovenčina naša. Dielo v piatich zväzkoch, zv. 5 (ed. J. Ambruš). 
Bratislava: SVKL [Naši klasici; 40]. 420 s.

1957c Náuka reči slovenskej. In týž: Slovenčina naša. Dielo v piatich 
zväzkoch, zv. 5 (ed. J. Ambruš). Bratislava: SVKL [Naši klasici; 40]. 420 s.

Šubert, František Adolf
1921 Probuzenci. Praha: Máj [Divadelní knihovna Máje; 67]. 143 s.
Tenčík, František
1962 Četba mládeže v počátcích obrození. Praha: SNDK. 107 s.
Tenčík, František – Palas, Karel
1961 Doslov. In: Sychra, Matěj Josef, Povídky a jiné práce. Brno: Krajské 

nakladatelství, s. 175–203.

blok.indd   628 08.09.15   11:56



629

Tezisy dokladov IV. letnej školy po vtoričnym modelirujuščim sistemam, 
17–24 avgusta 1970 g.
1970 Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj universitet. 189 s.
Thám, Václav
1916 Básně v řeči vázané (ed. V. Brtník). Praha: J. Otto. 180 s.
Theer, Otakar
1907/1908 O knihách. Česká revue 1, s. 254.
Titova, Ludmila Nikolajevna
1980 Češskij teatr epochi nacionaľnogo vozroždenija. Moskva: Institut 

slavjanovedenija i balkanistiki Akademiji nauk SSSR. 222 s.
1991 Češskaja kuľtura pervoj poloviny XIX veka. Moskva: Institut 

slavjanovedenija i balkanistiki Akademiji nauk SSSR. 232 s.
Tocqueville, Alexis de
1975 Voyage en Angleterre et en Irlande de 1835. Cit. Hilger, Dietrich, 

Fabrik. In: Geschichtliche Grundbegriffe. Historisches Lexikon zur politisch-
sozialen Sprache in Deutschland 2. E–G (eds. O. Brunner, W. Conze, 
R. Kosellec). Stuttgart: E. Klett Verlag, s. 244.

Tomek, Václav Vladivoj
1904 Paměti z mého života 1. Praha: František Řivnáč. 501 s.
Tomíček, Jan Slavomír
1836 Československá literatura. Česká včela 3, č. 22, s. 181–182.
1840 Básně. Praha: J. Spurný, s. 124.
Tomsa, František Bohumil
1827 Klaurenovy povídky 4. Praha: Veronika Šollová. 144 s.
Toporov, Vladimir Nikolajevič
1973 L’ „Arbero universale“. Saggio d’ interpretazione semiotica. In: 

Ricerche semiotiche. Torino: Einaudi.
1980 Hesla „hra“ (gora) a „strom života“ (drevo žizni). In: Mify narodov mira 

(ed. S. A. Tokarev). Moskva: Nauka, s. 311–315, 396–406.
Toucová-Mettlerová, Joža
1912 Ze vzpomínek paní Cardové, roz. Lamblové. In: Božena Němcová 

1820–1862. Sborník statí o jejím životě a díle. Praha: Emil Šolc, s. 323.
Trapl, Miloslav
1977 České národní obrození na Moravě v době předbřeznové a v revolučních 

letech 1848–1849. Brno: Blok. 153 s.
Trnka, Bohumil
1947 Jazykozpyt a myšlenková struktura doby. Slovo a slovesnost 10, č. 2, 

s. 73–80.

blok.indd   629 08.09.15   11:56



630

Trnka, František Dobromysl
1821 Vesna či Básně prvotinné. Hradec Králové: Jan Fr. Pospíšil. 55 s.
Trudy po znakovym sistemam II
1965 Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj universitet [Tartu Riikliku Ülikooli 

toimetised; 181]. 365 s.
Trudy po znakovym sistemam VI
1973 Sbornik naučnych statej v česť Michaila Michajloviča Bachtina 

(k 75-letiju so dnja roždenija). Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj 
universitet [Tartu Riikliku Ülikooli toimetised; 308]. 572 s.

Trudy po znakovym sistemam VII
1975 Pamjati Petra Grigorjeviča Bogatyrjeva. Tartu: Tartuskij gosudar- 

stvennyj universitet [Tartu Riikliku Ülikooli toimetised; 365]. 308 s.
Trudy po znakovym sistemam VIII
1977 K 70-letiju akademika Dmitrija Sergejeviča Lichačeva. Tartu: Tartuskij 

gosudarstvennyj universitet [Tartu Riikliku Ülikooli toimetised; 411]. 167 s.
Trudy po znakovym sistemam XVIII
1984 Semiotika goroda i gorodskoj kuľtury, Peterburg, Tartu. Tartu: 

Tartuskij gosudarstvennyj universitet [Tartu Riikliku Ülikooli 
toimetised; 664]. 163 s.

Truhlář, Josef
1885/1886 Svědectví o objevení RK a RZ. Athenaeum 3, č. 10, s. 442–445.
1890/1891 Drobné příspěvky o Václ. Hankovi 4. Athenaeum 8, č. 2, s. 49–50.
Třeštík, Dušan
1994 Vymysliti si český národ. Lidové noviny 7, č. 283, 2. 12., s. 5.
1995 Věrným Čechům. Lidové noviny 8, č. 56, 7. 3., s. 5.
Turinský, František
1880 Františka Turinského Básnické spisy. Praha: I. L. Kober [Národní 

bibliotéka; 63]. 733 s.
Turnovský, Josef Ladislav
1892 Život a doba Josefa Kajetána Tyla. Praha: Alois Hynek. 338 s.
[1895] František Jaromír Rubeš. Nástin životopisný. Praha: Alois Hynek. 80 s.
Tuvora, Franz
1844 Briefe aus Wien von einem Eingeborenen. Hamburg: Hoffmann und 

Campe. 248 s.
Tyl, Josef Kajetán
1836 Blahosti kněhkupecké (dokončení). Květy 3, č. 36, s. 284–286. [Pod 

šifrou J. K. T.]
1952 Kusy mého srdce. Povídky, novely, obrazy, nástiny a arabesky (ed. 

M. Otruba). Praha: Československý spisovatel [Knihovna klasiků. Spisy 
Josefa Kajetána Tyla; 1]. 599 s.

blok.indd   630 08.09.15   11:56



631

1953 Dramatické báchorky (eds. A. Jedlička, J. Kopecký, V. Štěpánek). 
Praha: SNKLHU [Knihovna klasiků. Spisy Josefa Kajetána Tyla; 19], 
s. 170–246.

1957 Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka. In týž: První dramata (ed. 
V. Štěpánek). Praha: SNKLHU [Knihovna klasiků. Spisy Josefa Kajetána 
Tyla; 17], s. 87.

1958 Novely a arabesky 1 (eds. M. Otruba, J. Otrubová). Praha: SNKLHU 
[Knihovna klasiků. Spisy Josefa Kajetána Tyla; 3], s. 279–314.

1960 Divadelní referáty a stati (ed. M. Kačer). Praha: SNKLHU [Knihovna 
klasiků. Spisy Josefa Kajetána Tyla; 15]. 302 s.

1981 Národní zábavník (ed. M. Otruba). Praha: Odeon [Spisy Josefa 
Kajetána Tyla; 11]. 823 s.

Tyršová, Renáta
1907 Národní loterie k opatření věna dceři Havlíčkově. Osvěta 37, č. 1, s. 14.
Uherek, Zdeněk – Zástěra, Karel
1992 Group Identity: Coherence and Self-Reproduction of an Ethno- 

Nationalist Oriented Movement. Prague Occasional Papers in Ethnology, 
č. 1. Praha: ÚEF AV ČR. 74 s.

Uhlíř, Jiří
1968 Božena Němcová ve filmu a televizi. Česká Skalice: Muzeum Boženy 

Němcové v České Skalici. 166 s.
Ukážky českého slovníku encyklopedie
1833 Časopis Českého muzea 7, s. 316–328.
Umění a civilizace jako divadlo světa
1993 Eds. M. Ottlová, M. Pospíšil. Praha: Ústav pro hudební vědu AV ČR. 

219 s.
Urban, Otto
1982 Česká společnost 1848–1918. Praha: Svoboda. 690 s.
Urbánek, Rudolf
1918 K české pověsti královské. Časopis Společnosti přátel starožitností 

českých 26, s. 25–47.
Ures, Andrew
1835 The Philosophy of Manufactures. London: Knight. 480 s.
Uspenskij, Boris Andrejevič
1974 Historia sub specie semioticae. In: Materialy vsesojuznogo simpozijuma 

po vtoryčnym modelirujuščim sistemam. Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj 
universitet, s. 119–130.

Vacek, Jindřich
1996 Na křižovatce kultur. Rozhovor Jindřicha Vacka s Davidem 

Grossmanem. Literární noviny 7, č. 20, s. 9.

blok.indd   631 08.09.15   11:56



632

Vacek-Kamenický, František Jaroslav
1822 Smíšené básně. Praha: s. n., s. 59.
1825 První květen. Čechoslav 6, č. 18, s. 137.
1833 Písně v národním českém duchu. Praha: s. n. 108 s.
1846 Lilie a růže. Praha: Jar. Pospíšil. Nestr.
1949 V Čechách, tam já jsem zrozena. In Václavek, Bedřich – Smetana, 

Robert, Český národní zpěvník. Písně české společnosti 19. století. Praha: 
Svoboda, s. 208.

Václavek, Bedřich
1938/1939 Nové „falzum“ Hankovo. Časopis pro moderní filologii 25, č. 2, 

s. 157–160.
1962 Literární studie a podobizny. Praha: Československý spisovatel. 410 s.
Václavek, Bedřich – Smetana, Robert
1949 Český národní zpěvník. Písně české společnosti 19. století. Praha: 

Svoboda. 468 s.
1950 O české písni lidové a zlidovělé. Praha: Svoboda. 311 s.
Václavková, Jaroslava (ed.)
1948 Hrdinova milenka. Výjev z boje pro svobodu v Berlíně 18. března 1848. 

In: Písně roku 1848. Praha: Svoboda, s. 175. [Anonymně.]
Vaněk, Norbert
1826 Dušesloví, neb krátké učení o duši pro dítky (přel. J. G. Kampe). Praha: 

M. Neureuter. 147 s.
Varikasová, Eléni
1986 La Révolte des Dames, Genèse d‘ une conscience féministe dans la 

Grèce du XIX. Siècle (1833–1908). Thèse du doctorate en Histoire et 
Civilisations. Paris: Université de Paris VII, s. 32–33.

Vašák, Pavel
1979 Roviny máchovského zápasu. Česká literatura 27, č. 3, s. 228–241.
Vašák, Pavel (ed.)
1981 Literární pouť Karla Hynka Máchy. Ohlas Máchova díla v letech 1836–

1858. Praha: Odeon. 395 s.
Vavřinec z Březové
1954 Husitská kronika. Praha: SNKLHU [Živá díla minulosti; 5], s. 75.
Věnec ze zpěvů vlastenských
1960 Ed. J. Plavec. Praha: SNKLHU. 453 s.
Verhandlungen
1840 Wannemunne’s Sang. In: Verhandlungen der gelehrten Estnischen 

Gesellschaft zu Dorpat. Tartu: Ges.

blok.indd   632 08.09.15   11:56



633

1844 Koit und Ämarik. In: Verhandlungen der gelehrten Estnischen 
Gesellschaft zu Dorpat. Tartu: Ges.

Verne, Jules
1989 Ocelové město (přel. V. Netušil). Praha: Albatros [Podivuhodné cesty; 6]. 

140 s.
Veselý, Antonín
1936 Osamělý poutník. In: Máchovy ohlasy (ed. H. Humlová). Brno: 

Pokorný a spol., s.14–30.
Veselý, Hynek
1965 Blanická. In: Hertl, Jan, Blanické podněty Bedřicha Smetany. Sborník 

vlastivědných prací z Podblanicka 6, s. 186.
Vidimský, Jan Milostín (?)
1840 Beseda na Blaníku. Květy 7, č. 41, s. 327–328. [Podepsán Milostín.]
Villani, Karel Drahotín
1862 Smír. In: Spisy Drahotína Marie barona Villani-ho. Praha: 

H. Dominicus, s. 115, 117.
Vinařický, Karel Alois
1828 Topografická morálka, po česku provolání bytů po království českém. 

Časopis Českého muzea 2, č. 2, s. 124–126.
1843 Varyto a lyra. Básně a písně. Praha: Synové Bohumila Háze. 84 s.
1903 Korespondence a spisy pamětní 1. Korespondence od roku 1833–1849 

(ed. V. O. Slavík). Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro 
vědy, slovesnost a umění [Sbírka pramenův ku poznání literárního 
života v Čechách, na Moravě a v Slezsku. Korespondence a cizojazyčné 
prameny; 6]. 347 s.

1909 Korespondence a spisy pamětní 2. Korespondence od roku 1820–1833 
(ed. V. O. Slavík). Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro 
vědy, slovesnost a umění [Sbírka pramenův ku poznání literárního 
života v Čechách, na Moravě a v Slezsku. Korespondence a cizojazyčné 
prameny; 11]. 752 s.

Víšek, Antonín
1837 Výňatky z listu z Mediolánu. Květy 5, č. 37, s. 295–296.
Vít, Petr
1974 Slovo a pojem hudba v obrození. Opus Musicum 6, č. 1, s. 6–12.
1976 Formování novodobého historického a estetického myšlení o hudbě. 

Kandidátská práce, katedra věd o umění FF Univerzity J. E. Purkyně, 
Brno.

1987 Estetické myšlení o hudbě. České země 1760–1860. Praha: Academia. 99 s.

blok.indd   633 08.09.15   11:56



634

Vladyka, Jan Baptista
1825 Hyacinty. Hradec Králové: Jan Host. Pospíšil. 76 s.
Vladyka, Josef
1949 F. L. Čelakovský, český milý svaté Rusi. Praha: Práce. 169 s.
Vlček, Jaroslav
1891 V sedmdesátiletou paměť Kollárovy Slávy dcery. Čas 5, s. 602–603, 

618–619.
1898 Naše obrození. Pohled z ptačí perspektivy. In: Rozpravy filologické 

věnované Janu Gebauerovi. Praha: s. n., s. 1–10.
1960 Z dějin. Dějiny české literatury 3 (eds. O. Svejkovská, F. Svejkovský). 

Praha: SNKLHU. 781 s.
Vlasák, Antonín Norbert
1843 Z Louňovic. Květy 10, č. 64, s. 258.
1874 Okres vlašimský. Nástin historicko-archeologický. Praha: Fr. A. Urbánek. 

144 s.
Vlastislav
1844 Protichůdci. Báseň od V. B. Nebeského. Květy 11, s. 192, 196,
Vlk, Miloslav
1983 Blanické motivy ve výtvarném umění. Sborník vlastivědných prací 

z Podblanicka 24, s. 285.
Vocel, Jan Erazim
1846a Labyrint slávy. Praha: J. B. Calve’ské knihkupectví. 266 s.
1846b Učené zprávy. Učená společnost estonská v Derptu. Časopis Českého 

muzea 20, č. 2, s. 264–270.
1846c Učené zprávy. Mémoires de la société royale des antiquaires du nord. 

Časopis Českého muzea 20, č. 3, s. 368–372.
1847 Budoucnost české národnosti. Časopis Českého muzea 21, č. 6, 

s. 652–666.
Vodička, Felix
1948 Počátky krásné prózy novočeské. Praha: Melantrich. 366 s.
1958 Cesty a cíle obrozenské literatury. Praha: Československý spisovatel.  

323 s.
1969 Struktura vývoje. Praha: Odeon. 360 s.
1988 Erben časový a nadčasový. Sémantická intence Erbenovy poezie a její 

dvojí původ. Zprávy Spolku českých bibliofilů, č. 4, s. 102–120; později 
otištěno in: Czech Studies/České studie (ed. M. Grygar). Amsterdam: 
Rodopi, s. 269–301.

Vodňanský, P. Č.
1839 Dopis z jižních Čech redaktorovi Květů. Květy 6, č. 23, s. 181–183.

blok.indd   634 08.09.15   11:56



635

Volf, Josef
1924 Amerlingovi Stálci. Časopis Českého muzea 98, s. 21–25, 156–170.
Volkova, Okťabrina Fjodorovna
1965 Opisanije tonov indijskoj muziki. In: Trudy po znakovym sistemam II. 

Tartu: Tartuskij gosudarstvennyj universitet [Tartu Riikliku Ülikooli 
toimetised; 181], s. 274–275.

Vondráček, Jan
1956 Dějiny českého divadla. Doba předbřeznová 1824–1846. Praha: Orbis. 

490 s.
Vongrej, Pavol
1982 Zlomky z romantizmu. Bratislava: Tatran. 474 s.
Vorlíček, František Ladislav
1855 List z české literatury (Psán Žofii), František Jaromír Rubeš. In: Lada 

Nióla (ed. J. V. Frič). Praha: s. n., s. 289.
Vrchlický, Jaroslav
1890 Stará báj. In týž: Hlasy v poušti. Cyklus znělek. Praha: J. Otto, s. 8.
1898 K sté ročnici narozenin Fr. Palackého. In: Památník na oslavu stých 

narozenin Františka Palackého. Praha: Král. česká společnost nauk. 
I. a III. třída České akademie věd císaře Františka Josefa pro vědy, 
slovesnost a umění – Matice česká, s. 1–3.

[1905] Píseň. In týž: Tiché kroky. Praha: J. Otto [Souborné vydání 
básnických spisů Jaroslava Vrchlického; 52], s. 107.

1950 Selské balady (ed. K. Polák). Praha: Melantrich, s. 99–105.
Vrchotka, Jaroslav
1958 Vznik bohemikálního programu knihovny Národního muzea v Praze. 

Sborník Národního muzea, řada C, III, sv. 2, s. 29–40.
Vroede, Maurits de
1975 The Flemish Movement in Belgium, Kultuurraad voor Vlaanderen. 

Antwerpen: Kultuurraad voor Vlaanderen. 97 s.
Vrťátko, Antonín Jaroslav
1837 Ost und West… Květy 4, Příloha ku Květům, č. 13, s. 49–52.
Walicki, Andrzej
1964 W kręgu konserwatywnej utopii. Warszawa: Wydawnictwo naukowe 

PWN. 479 s.
Wenzig, Josef
1874 Sebrané spisy 2. Praha: I. L. Kober. 404 s.
Wenzig, Josef – Špindler, Ervín
1951 Libuše (ed. J. Bartoš). Praha: Orbis [Operní libreta Bedřicha Smetany; 6]. 

198 s.

blok.indd   635 08.09.15   11:56



636

Wollman, Frank
1928 Slovesnost Slovanů. Praha: Vesmír. 259 s.
1947 Český slavismus, jeho minulost a program. In: Slovanství v českém 

národním životě (ed. J. Macůrek). Brno: Rovnost, s. 224–241.
1958 Slovanství v jazykově literárním obrození u nás. Sborník prací 

filozofické fakulty brněnské univerzity 7, D 5, Brno: Univerzita  
J. E. Purkyně, s. 5–47.

1961a Kdo „nasugeroval Evropě jednotu Slovanstva“? Sborník prací 
filozofické fakulty brněnské univerzity 10, C 8. Brno: Univerzita  
J. E. Purkyně, s. 348–361.

1961b Šafařík jako literární badatel. Slavia 30, č. 2, s. 179–241.
1968 Slavismy a antislavismy za jara národů. Praha: Academia. 494 s.
Wordsworth, William
1977 The Poems 1 (ed. J. O. Hayden). London: Penguin Books, s. 455.
Wytrzens, Günther
1973 Die Bedeutung der Etymologie für die slavische Wiedergeburt. Wiener 

Slavistisches Jahrbuch 18, Wien – Köln – Graz: Böhlau, s. 99–110.
Zachoval, František Karel
1903 Památce F. J. Rubeše. Jitřenka 22, č. 15, s. 245–246.
Zajac, Ľudovít
1954 Úspech českej poezie. Kultúrny život 9, č. 37, s. 4.
Zap, Karel František
1847 První ročník pouti své… Poutník 2, s. 383–384. [Pod šifrou Z.]
Závada, Vilém
1950 Město světla. Praha: Československý spisovatel, s. 10, 33, 31, 35, 24.
1954 Nový úspěch současné české poezie. Rudé právo 34, č. 81, 23. 3., s. 3.
Závodský, Artur
Podíl Pavla Josefa Šafaříka na časopise Světozor. In: Litteraria IV. Pavel Jozef 

Šafárik. Bratislava: SAV, s. 246–266.
Zdenka z Vlasti
1843 Upevnění. In: Pomněnky na rok 1943. Praha: Jar. Pospíšil, s. 32–33.
Zechenter-Laskomerský, Gustáv Kazimír
1988 Päťdesiat rokov slovenského života. Vlastný životopis. Dielo 2. Bratislava: 

Tatran. 531 s.
Zeyer, Julius
1888 Roland. Květy 10, č. 1, s. 492–493.
Zíbrt, Čeněk
1904 V. Krolmusa Slovník obyčejů, pověstí, pověr, zábav a slavností lidu 

českého. Český lid 13, s. 116.

blok.indd   636 08.09.15   11:56



637

1907 Sestry slovanské čili Spolek Slovanek r. 1848 v Praze. Květy 29, č. 1, 
s. 25–38; č. 2, s. 203–215; č. 3, s. 375–388.

1927 Zdeňka Havlíčková ve světle vzpomínek rodiny Trojanovy. Ženský  
svět 31, č. 1, s. 1–2; č. 2, s. 37–38; č. 3, s. 68–69; č. 4, s. 87–89; č. 5, 
s. 106–108; č. 6, s. 124–126; č. 7, s. 142–144.

Zola, Emile
1970 Germinal (přel. E. Outratová). Praha: Odeon [Spisy; 7]. 462 s.
Zoubek, Jan František
b. d. Zápisky, s. 21. Rukopis je uložen v knihovně Národního muzea v Praze 

pod signaturou I G 43.
Züngel, Emanuel
1873 Paleček. Paleček 1, č. 1, s. 1.
Žáček, Václav
1974 Kapitola z kulturních styků česko-polských v době Jungmannově. 

Literární archiv 8–9. Praha: Památník národního písemnictví, s. 285–315.
Žáček, Václav (ed.)
1958 Slovanský sjezd v Praze roku 1848. Sbírka dokumentů. Praha: ČSAV. 

614 s.

blok.indd   637 08.09.15   11:56


